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 1   Inledning
Bakgrund och utgångspunkter
Följande rapport beskriver resultatet av regionens  
rus-projekt, »Stärkt kapacitet rus-process Kultur«.  
Projektet har finansierats av Region Jämtland 
Härjedalen inom ramen för utlysningen »Stärkt 
kapacitet för regionalt utvecklingsarbete«. Vi vill 
inledningsvis tacka för möjligheten att genomföra 
projektet. Både projektet och rapporten bygger 
på möten med människor, samtal om varför 
kul tur är viktigt för regional utveckling och hur 
det bör synliggöras i den reviderade versionen av 
Jämtland Härjedalens regionala utvecklingsstra-
tegi. Till grund för slutrapporten finns ett brett 
insamlat material från 23 workshops genomförda 
hösten 2019. Tack till alla som deltog!

 Ansvariga på regionen har förmedlat vikten 
av ett dialogperspektiv i revideringsprocessen; att 
se och lyssna mer och bättre. Den lyhördheten 
och önskan om att vilja förstå vad som är viktigt 
har också varit en utgångspunkt för oss. Genom 
projektgenomförandet har vi velat ge utrymme 
för och varit måna om att verkligen lyssna på vad 
som sägs i samtal och diskussioner samt förmedla  
det vidare. Ett inlyssnande perspektiv och förmed-  
 lande av röster genomsyrar därför projektrappor-
ten och har även varit styrande för hur vi tagit oss 
an insamlandet. 

En annan central utgångspunkt för projektet  
har varit den bristfälliga framskrivningen av 
kultur i den nuvarande strategin, fastställd 2013. 
Där refereras kultur huvudsakligen till något 
som är bra för någonting annat, det vill säga ett 
instrumentellt perspektiv, till exempel att kultur 
är bra för turism och företagande. Vidare beskrivs

kulturen ensidigt utifrån ett tillväxtperspektiv.  
Vilka perspektiv som används är viktiga, ja av - 
görande, för hur vi förstår och skapar möjligheter  
för framtida regional utveckling. Kultur som 
begrepp är svårt och komplext. Vårt projekt leder 
tanken bortom tillväxtperspektivet och en instru-
mentell syn på kultur, även om de perspektiven 
också kan vara viktiga. Vi har lyssnat in kultur-
livet och det tillför andra perspektiv som behöver 
tas hänsyn till. 

 Ytterligare en utgångspunkt som vi resonerade 
oss fram till inom projektgruppen var vikten av 
att koppla kultur till ett samhällsutvecklingsper-
spektiv, vilket saknats i många tidigare regionala 
utvecklingsprogram och strategier (itps rapport 
2008, Lindqvist & Lorentzen 2015). Det har visat 
sig överensstämma väl med vad som framförts i 
samtliga workshops; det vill säga kultur som en 
samhällsutvecklande och i grunden demokra-
tisk kraft. Våra workshops har varit öppna och 
under sökande. Oavsett målgrupp finns en tydlig 
röd tråd som lyfter fram kulturens grundläggande 
betydelser i samhället. Det behöver synas i den 
reviderade strategin.

 
Beskrivning av projektet
Vårt projekt tillkom utifrån att kulturperspekti-
vet saknades i nuvarande strategi, något som dis-
kuterades internt mellan tjänstepersoner på regio-
nen. Ett projekt skrevs fram, godtogs och startade 
sommaren 2019. Projektet har letts av område 
Kultur genom projektledare Anette Forsberg i 
nära samverkan med ledningen inom Kulturen 

KRUS1 – kultur för hållbar samhällsutveckling 

1. krus står för Kulturen i rus:en (rus = regional utvecklingsstrategi), men kan förstås också 
tolkas på en mängd andra sätt. Med en blinkning till vårt kulturarv är krus det bästa och finaste 
vi har att sätta fram på fikabordet. Kruskaveln formar och märker brödet, ger den sin form och 
funktion. Bröd är lika med liv. Vi krusar inte gärna, men denna rapport visar på kulturens egen-
värde och dess betydelse för samhällsutveckling. Varken mer eller mindre.
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och en projektgrupp som gradvis tog form bestå-
ende av projektledning och workshopledare. För 
samskrivande av slutrapport har också läs- och 
litteraturutvecklare Catarina Lundström ingått. 
En mindre referensgrupp med represen tanter från 
Mittuniversitetet, näringslivet, Design- 
centrum och Kulturen funge rade som bollplank 
vid ett tillfälle i uppstarten av projektet.

 Utgångspunkter har beskrivits ovan. I pro-
jektgruppen konstaterade vi att den av regionen 
framtagna Kulturplanen lyser med sin frånvaro 
i den regionala utvecklingsstrategin. Utöver 
vår slutrapport rekommenderar vi därför att se 
över hur kärnan i Kulturplanen kan kopplas 
till revideringsarbetet och en reviderad strategi. 
Kulturplanen har, liksom denna rapport, tagits 
fram genom en dialogprocess, vilket omnämnts 
positivt på våra lokala workshopträffar. 

 Konkret har vi, liksom övriga projekt inom 
samma utlysning, genomfört ett antal workshops. 
Vårt fokus har varit kulturområdet i stort samt 
kulturella och kreativa näringar (kkn) och hur 
de bidrar till regional utveckling. Vi har samlat 
synpunkter från en bred målgrupp av allmänt 
intresserade, ideellt engagerade, professionella 

kulturskapare och offentliga institutioner.  
Med 23 workshops har vi nått ca 200 personer. 
 
Sammantaget har följande 23 workshops  
genomförts och målgrupper nåtts inom  
projektet
• Workshop med brett kulturperspektiv i  
 samtliga kommuner (8 st) 
• Workshop med fokus på kreativa och kultu rella  
 näringar på utvalda platser i länet (5 st)
• Workshop med kulturinstitutioner (5 st)
• Workshop med bibliotekschefer med fokus på  
 biblioteksverksamhet (1 st)
• Workshop på Verket i Östersund med inter-  
 kulturellt perspektiv (1 st)
• Workshop (kunskapsinhämtande) med  
 amatörkulturen (1 st)
• Workshop för Kultur Z med tjänstemän och  
 politiker (1 st)
• Reflektionsworkshop med samtliga workshop- 
 ledare (1 st)

 
För genomförande av de brett inriktade work-
shoparna anlitades kulturentreprenören Linda 
Forss och för genomförande av kkn-workshops 
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projektledarna Ylva Eriksson och Kristina Erne-
hed. Se separat rapport (bilaga 2) för redovisning 
av kkn-delen i projektet. Karolina Nätterlund, 
vid Designcentrum, har hållit i workshops med 
representanter för kulturinstitutioner: Estrad 
Norr, Riksteatern, Gaaltije sydsamiskt kultur-
centrum och kulturarvsinstitutioner (National-
museum Jamtli, Stiftelsen Jamtli, Härjedalens 
fjällmuseum, Nordiskt Centrum för Kulturarvs-
pedagogik, Landsarkivet och Länsstyrelsen). 

Synpunkter från amatörkulturen har inhäm-
tats från ett möte mellan amatörkulturen och 
regionen som inte hade specifikt rus-fokus  
men som bidrog med värdefulla tankar. Maria 
Kumpula höll i workshopen med kulturansvariga 
tjänstemän och politiker i kommunerna. Övriga 
workshops har projektledaren och medarbetare  
hållit i. Vi har även varit nära involverade i 
utformande och genomförande av de brett in-
riktade träffarna på biblioteken, samt deltagit i 
några av de övriga träffarna (kkn och Kultur z). 
Workshopen på Verket2 tillkom då vi konstate-
rade att ett interkulturellt perspektiv behövde 
tillföras projektet och processen. 

Eftersom vi varit en grupp av workshopledare 
blev det viktigt med en hopsamlande och avslu-
tande workshop som samtidigt fungerade som 
uppstart för sammanställning och hopskrivning. 
Workshop-uppläggen har liknat varandra men 
frågeställningarna har varierat något utifrån att 
de genomförts av olika personer och riktats till 
olika målgrupper. Samtliga träffar benämns i 
rapporten som workshops.

 
Syfte och frågeställningar 
Projektet har syftat till att genom möten med 
olika aktörer och målgrupper samla och syn-
liggöra kunskap om kulturens breda samhälls-
uppdrag i och potential för regionalt utveck-
lingsarbete. Genom det breda anslaget och 
med workshops som metod har vi samlat lokala 
exempel på hur kultur bidrar till hållbar regional 
utveckling. Ett övergripande mål är att kulturen 
skrivs in i den reviderade utvecklingsstrategin, 
med det uttalade syftet att bidra till samhälls- 
utveckling. 

Fokus har varit kulturperspektiv i bred mening 
samt det lokala perspektivet. Röster från de lokala  
träffarna i kommunerna finns samlade i en sär-
skild bilaga (bilaga 1). 

I uppdraget ingår också att särskilt belysa kul-
turella och kreativa näringar (kkn) då det finns 
en uttalad kunskapsbrist om detta område. Till 
rapporten hör en särskild bilaga med kkn- 
fokus skriven av workshopledarna (bilaga 2). 

Projektet ska även, enligt ansökan, skapa 
stärkt samverkan med aktörer på lokal och regio-
nal nivå samt i förlängningen bidra till utveck-
ling av demokrati, tillväxt, sammanhållning, 
lärande, kompetensförsörjning, innovationer och 
näringslivsutveckling. En grund för det har lagts 
genom de workshops som genomförts. 

Följande teman3 har genomsyrat samtalen  
i projektets workshops: 
• Kultursyn (olika perspektiv på och förståelse  
 av vad kultur är)
• Kulturens värde (varför den är viktig och hur  
 den bidrar till regional utveckling)
• Förutsättningar för att kulturen ska kunna   
 bidra till regional utveckling (framtidsper-   
 spektiv 2050)
• Hur kulturen behöver ta plats i rus:en  
 (konkreta synpunkter och förslag)

 
Metoden och Orden
Workshop som metod har fungerat fint för att 
berätta om och förankra rus:en och reviderings-
arbetet lokalt och i relation till olika aktörer och 
målgrupper, vilket också varit en del av projekt-
uppdraget. 

För oss har relationsskapandet, mötet med 
deltagarna, varit en viktig del av själva workshop-
metoden och projektet. Det innebär ett stort 
ansvar att ta tillvara allt engagemang och alla för-
slag som vi mött. Det handllar om trovärdighet. 
Därför har vi, i så stor utsträckning som möjligt, 
velat ta vara på och behålla de ord och beskriv-
ningar som förmedlats till oss. Orden får därför 
stort utrymme i slutrapporten. De har också getts 
en alldeles egen bilaga (1) med sammanfattande 
beskrivningar från alla workshops.4 

2. Verket är en mångkulturell mötesplats på Kyrkgatan i Östersund. »Här möts människor över 
gränser, får nya insikter, tänker nytt, gör nytt« (www.verketostersund.se).

3. Temana har varierat något och anpassats till respektive workshop och målgrupp. 
4. Den noggranna lyssna- och dokumenterametoden har av resursskäl främst kunnat genomföras 

vid de lokala träffarna (breda kulturperspektivet och kkn). I slutrapporten har de lokala rösterna fått 
stor plats, eftersom det lokala perspektivet varit viktigt i projektet, men i bilaga 1 finns röster från 
alla workshops samlade.  
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Metoden och orden menar vi är särskilt viktiga  
för att komma bort från invanda och tillrätta-
lagda begrepp och få syn på nya perspektiv och 
tankesätt om kultur. Istället för att sortera in 
beskrivningar under redan etablerade (tillväxt-)
begrepp har vi velat börja i andra änden med att 
lyssna in vad som sägs. Deltagarnas ord motiverar 
varför och hur kultur spelar roll för samhälls-
utveckling och bör ta/ges plats i den reviderade 
rus:en.

Insikten om vikten av att samla ord och 
beskrivningar kom till oss i samband med den 
första lokala workshopen på biblioteket i Ström-
sund. Samtalen som uppstod dokumenterades 
noggrant och ordagrant, för att senare återkopp-
las till bibliotek och deltagare. Vad som var tänkt 
som en engångsföreteelse blev en mall för de 
fortsatta träffarna.5 Det uppmärksamma lyssnan-
de som krävs för dokumentation av samtal, tror 
vi haft betydelse för deltagares generositet, vilja 
och mod att dela med sig av erfarenheter och 
synpunkter på de lokala träffarna. Att projektets 
workshops samlat »lagom« stora grupper har gjort 
metoden genomförbar. De mindre grupperna har 
därmed varit en fördel, både för att de skapat en-
gagerade samtal, men också för att de möjliggjort 
en detaljerad dokumentation.

Vi har jobbat aktivt för att nå ut brett, men 
trots det saknas många röster, såsom barn och 
unga, nationella minoriteter med flera. Med våra 
lokala workshops nåddes sammantaget 114 per-
soner; 52 i de brett inriktade biblioteksträffarna 
(36 kvinnor och 16 män) och 62 i kkn-workshops 
(44 kvinnor, 18 män) respektive nio personer som 
besvarade en kkn-enkät (sex kvinnor och tre 
män). Medan de brett riktade träffarna i huvud-
sak samlade medelålders och äldre deltagare 
nådde kkn-träffarna yngre deltagare. På de brett 
riktade träffarna deltog även kkn-aktörer, och 
omvänt lockade kkn-träffarna också de allmänt 
kulturengagerade.

Med våra totalt 23 workshops med samman-
lagt ca 200 deltagare har vi nått de som professio-
nellt arbetar med kultur, de ideellt verksamma, 
en intresserad allmänhet och de som rör sig 
däremellan. Kort sagt: de med kunskap om och 
intresse för kultur. Fler kvinnor än män. Rappor-
ten kan ses som ett urval av röster som talar med 
fokus på kultur. Deltagarna har gett av sin tid, 

kunskap och engagemang och vi uppfattar att 
vi genom workshopmetoden fått ett gediget och 
användbart grundmaterial till rus:en och för 
fortsatt kultur utveckling. Trots de olika mål- 
grupperna finns en stor samstämmighet i vad 
som sägs.

 
Rapportstrukturen 
Ovan beskrivna teman utgör strukturen för vår 
redovisning. I texten omnämner vi dem som 
bidragit med synpunkter som »deltagare«. Inled-
ningsvis beskrivs deltagarnas tankar och reflek-
tioner om vad kultur är och därefter vad som 
sagts om kulturens värden, det vill säga vad kul-
tur betyder för deltagarna och samhället i stort. 
Här använder vi begreppet kulturens ekosystem  
för första gången, ett inom kultursektorn veder-
taget begrepp, som kommer att genomsyra 
rapporten. 

5. Av de brett riktade träffarna som genomförts på bibliotek runt om i länet har samtliga 
återkopplats, som en viktig del av metodens på-allvar-tagande. Övriga träffar har samman-
ställts men inte återkopplats inom projekttiden.
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Nästa avsnitt tecknar bilden av kulturens 
nuläge med möjligheter och utmaningar. Så 
följer ett avsnitt om framtidsvisioner och vad som 
behövs för att kulturen framåt ska kunna bidra 
till den regionala utvecklingen. Till sist följer 
ett avsnitt där kulturområdet sätts i ett större 
sammanhang. Här ingår en mer resonerande och 
analyserande del där vi diskuterar våra resultat i 
relation till studier som undersökt kulturområdet 
i regionala utvecklingsstrategier och program 

samt den strukturanalysrapport som presentera-
des i samband med regiondagen 6 november 2019 
(Strukturanalys för Jämlands län, 2019). 

Slutligen har vi sammanfattat rapporten i sin 
helhet och presenterar också våra samlade rekom-
mendationer, både strategiskt långsiktiga och mer 
konkreta och kortsiktiga. Det handlar om hur 
kulturen som område behöver finnas med i den 
regionala utvecklingsstrategin. 

– Vi är vardagsverksamhetens förkämpar och  
 riddare med lokaler, aktiviteter, opera, bibliotek   
 och kulturskola. 

– Vi har ju egentligen varit kulturarbetare i hela  
 våra liv utan att vi vetat om det.

Tänk efter hur »ditt« kulturliv ser ut. Kanske 
deltar dina barn i Kulturskolans undervisning 
där du bor. Själv lånar du regelbundet böcker 
på ditt lokala bibliotek och du deltar ibland i de 
kulturkvällar som biblioteket arrangerar. Din 
man sjunger i kör en gång i veckan och du har en 
ambition att komma igång med ditt eget enga-
gemang i amatörteater, men tiden verkar inte 
räcka till. Du har fått frågan om du vill engagera 
dig i den lokala teaterföreningen, och visst vore 
det bra, men du svarade att du gärna ställer upp 

om några år. Din ambition är att varje termin 
se någon av de teaterföreställningar som ges och 
några av de konserter som Estrad Norr erbjuder. 
Din gamla mamma är en flitig gäst i den loka-
la vävstugan och hon är också engagerad i en 
studiecirkel i släktforskning. På somrarna när 
släkten kommer på besök, tar ni gärna med dem 
till Jamtli. Alla blir så imponerade av verksam-
heten där och själv kan du känna stolthet över att 
denna riksberömda verksamhet faktiskt finns här 
hos oss. Din äldsta dotter vill gärna utbilda sig 
inom konst efter gymnasiet, och ni undersöker 
just nu vilka vägar hon kan gå.

Kanske ser ditt kulturliv helt annorlunda ut än 
vårt påhittade exempel ovan. Men fundera gärna 
på vilka erfarenheter du har. Vi tror nämligen att 
alla på något sätt ingår i kulturlivet. 

  2   Kultur, vad är det och varför?
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Kulturens ekosystem 
Kulturområdet har sitt eget ekosystem där alla 
delar måste finnas för att helheten ska fungera.6 
Deltagarna i Kulturens rus-workshops hösten 
2019 kommer från alla delar av kulturområdet.  
Här finns de »allmänt« kulturintresserade. Här 
finns ideella föreningsaktiva som på olika sätt 
driver och arrangerar kultur i olika former (hem-
bygdsföreningar, bygdegårdsföreningar, konst-
föreningar, teaterföreningar m.m.). Här finns 
professionella kulturskapare inom olika konst-
områden (musiker, konstnärer, filmare, författare, 
hantverkare, designers med flera), de flesta är egna 
företagare (kkn7), eventuellt med vissa offentliga 
uppdrag eller kanske en deltidsanställning som 
lärare vid kommunal kulturskola eller folkhögsko-
la. Här finns lokala och regionala politiker som på 
olika sätt sätter ramar för den offentliga kulturen 
och avgör vilka stöd och bidrag som föreningar 
kan få. Här finns representanter för studieför-
bund som arrangerar och stöttar folkbildning och 
kulturarrangemang i lokalsamhället. Här finns 
lokala och regionala kulturtjänstepersoner från 
kommunerna (bibliotek, kulturskola och allmän-
kultur), men också från våra regionala kulturverk-
samheter (Estrad Norr, Jamtli, Före ningsarkivet, 
Bildkonsten, Filmpoolen, Regionbib lioteket, 
Hemslöjdskonsulenterna, Designcentrum samt 
Riksteatern). Slutligen finns här lärare som un-
dervisar i estetiska ämnen vid våra folkhög skolor 
och gymnasieskolor.

Förutom alla dessa kulturaktörer måste det 
självklart finnas deltagare, utövare och publik. 
Kulturintresserade som deltar i arrangemang, 
men som också själva utövar kultur – musicerar,  
målar, sjunger i kör, slöjdar, lånar och läser 
böcker osv. Ekosystemet består därmed av en 
blandning av ideellt och professionellt, offent-
ligt och privat, enskilt och kollektivt, lokalt och 
regionalt. Självklart befinner sig många i flera 
olika sammanhang samtidigt och vi rör oss också 
mellan dessa. Amatör blir professionell, ideell blir 
anställd och så vidare. Gränserna är flytande.

När projektet bjöd in till lokala workshops 
för att diskutera kulturen – hur den fungerar 
i dag och vilken betydelse den har och kan ha 
för regionens framtid – möttes det av ett stort 

intresse. Det verkar finnas ett uppdämt behov av 
att kulturens ekosystem med alla dess delar och 
aktörer får träffas, utbyta erfarenheter, lära av 
varandra och prata framtid. Det är inte självklart 
att man känner till varandra och/eller nätverkar. 
Bara detta att träffas har varit en stor vinst med 
projektet. Det har inlett en process av samverkan 
och framtidsdiskussioner. 

För de regionala kulturinstitutionerna är det 
extremt viktigt att ha nära kontakter med det 
lokala kulturlivet. Inte minst för att regionala 
insatser, stöd och program ska kunna samspela 
med det lokala kulturlivet. Här behövs kunskap, 
kontakter och samverkan. Det fungerar inte att 
gissa sig till hur det ser ut. Vi måste samtala, 
lyssna och sen dra slutsatser om vad som behövs 
och vilken utveckling som skulle kunna ske. Bara 
genom att hela ekosystemet med alla dess delar 
samverkar och hjälps åt kan det ske en positiv 
utveckling. Utan att föregripa resultaten nedan 
så har rus-projektet redan i sin »samtalsmetod« 
frilagt ett behov av fortsatt nätverkande och en 
större och mer övergripande kartläggning av kul-
turens samlade ekosystem med de resurser som 
finns i form av aktörer, lokaler, verksamheter och 
kompetenser.

6. Begreppet kulturella ekosystem omnämns även i vår dokumentation som något som 
»säkerställer att alla behov, inte bara de som tillgodoses av marknaden/stor efterfrågan, till-
godoses – indirekta behov« (dokumentation från workshops med kulturinstitutioner). 

7. Kulturella och kreativa näringar är ett samlingsbegrepp för alla de näringar där kultur-
skapare verkar.
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Röster om kultur  
Samtalen i alla workshops har på ett spännan-
de sätt visat hur vi tänker om kultur och hur 
kultur kan förstås. Målet har inte varit att enas 
om en gemensam definition, det vore inte bara 
omöjligt, utan också dumdristigt. Däremot kan 
samtal och diskussioner få oss att bättre förstå 
varandra och hitta punkter där vi kan mötas.

– Jag vet inte alltid om det jag är med på är  
 kultur, man tänker inte i de banorna. Såklart  
 musik, teater och hantverk. Broderi, smide,  
 luffarslöjd. Man tänker inte »åh här sitter jag   
 och jobbar med kultur«.

– Kultur är upplevelser som gör att jag mår bra.  
 Efter en kväll på operan eller teaterföreställning  
 eller vad det må vara känns det helt fantastiskt.

– Det är kul att göra saker med barn och barn- 
 barn, jag går på allt som passar om barnbarnen  
 kan följa med.

– För mig är kultur både något lokalt och så kallad  
 finkultur, till exempel opera och svåra romaner.

– Kultur kan vara mycket men inte allt.  
 Utbyte, skapande, dialog.

– Många tänker att kultur är för andra, att det  
 representerar något negativt, förtryckande, en  
 överhöghet. Med stolthet säger man: »Jag har  
 minsann aldrig läst en bok!«

– Kultur är ett sätt att visa kärlek, omhänder- 
 tagande, att bry sig om platsen och att få vara  
 med.

– Kultur är att få skapa och slippa sitta ensam  
 i stugan.

– Kultur kan vara väldigt olika för olika  
 människor i olika sammanhang. 

– I Sudan och Eritrea finns många olika lokala  
 kulturer. Vet inte om det ser likadant ut i Sverige.  
 Känner inte till så mycket om svensk kultur.

– Kulturen får inte bara handla om tillväxt och  
 stora evenemang, viktigt att man väger in folk- 
 bildning och ett socialt perspektiv.

Kultur, varför det? 
I workshopsamtalen om kultur har diskussionen 
ganska snart landat i frågor om kulturens bety-
delse. Vad den innebär för varje enskild män-
niska, men också vad den betyder för lokalsam-
hället, regionen och för samhället i stort. För de 
flesta i kulturens ekosystem är kulturens värden 
starka och tydliga, men det finns samtidigt en 
frustration över att resten av samhället kanske 
inte har samma kunskap och förståelse. Det kan 
finnas en förminskande tendens att se på kultur 
som något trevligt som kan förgylla vår tillvaro 
för en stund. Ungefär som begreppet »grädden 
på moset«. I samma anda, men ur ett mer urbant 
och centralistiskt perspektiv, kanske man tänker 
att det ju finns fina kulturinstitutioner i Stock-
holm, Göteborg, Umeå och Trondheim. När vi 
vill ta del av professionell kultur så får vi helt 
enkelt resa från länet. Om vi tar dessa tankar 
på allvar, ska vi då begränsa våra visioner och 
mål och passivt »nöja oss« med det vi har? Med 
utgångspunkt i vårt resonemang om kulturens 
ekosystem blir detta varken hållbart eller utveck-
lingsinriktat. Vi behöver en mångsidig kultur 
som kan fungera »för alla«. Det innebär att både 
spets och bredd behövs i länet. Utan bredd ingen 
spets, utan spets ingen bredd. Så fungerar cirku-
lära system.

Här börjar vi närma oss den regionala utveck-
lingsstrategin, som ju är fokus för de samtal som 
förts. I den nuvarande strategin är kulturområ-
det i princip helt osynligt. Kulturen lyser med 
sin frånvaro. Detta faktum irriterar och skaver. 
Det finns ett behov av och en längtan efter att 
samhället – kommuner och regioner, företag och 
invånare – ska se och förstå vilka värden som 
kulturen ger. Och kanske ännu viktigare, vilka 
värden som kulturen skulle kunna bidra med i 
framtiden om vi lyckas kraftsamla och satsa på en 
hållbar utveckling. 
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Kultur kan, och det är extremt viktigt, betyda 
väldigt många olika saker för människor. Det 
är inte ett problem, snarare tvärt om. Eftersom 
kultur är något vi både gör och upplever, något vi 
kan utveckla till yrke och profession, men också 
något som kan fungera som inspiration, ge glädje 
och gemenskap, skapa debatt och ställa saker på 
ända, ja kanske till och med utgöra »meningen 
med livet« – ja då är det självklart att definitionen 
måste vara mångtydig, levande och ständigt i 
rörelse.

Kultur hänger intimt samman med demokrati. 
Om det inte gör det är vi inne på farliga vägar. 
Det för oss in på några viktiga förbehåll och hot-
bilder som behöver hanteras. För det första kan 
kulturen inte enbart betraktas som en städgum-
ma och en samhällets problemlösare. Kulturen 
finns också till för sin egen skull. Det handlar 
om djupt mänskliga behov och om uttryck och 
kunskaper som fört mänskligheten framåt sedan 
civilisationens start. Utan språk och kultur ingen 
innovation och ingen gemenskap. Konstnärliga 
värden ska ses som universella och oundgängliga. 
Kreativitet finns och ska utvecklas på sina egna 
villkor. Språk och kultur är lika fundamentalt 
som mat och sömn. Utan språk och kultur kan vi 

inte tänka, reflektera och förhålla oss till historien,  
nutiden eller framtiden. Att konst och kultur 
ständigt utvecklas och nyskapas är därför viktigt. 
Jämför gärna med vetenskap och entreprenör-
skap. Områden som för samhällen framåt och 
samtidigt hjälper oss att reflektera och se bakåt.

En hotbild som blivit alltmer aktuell är den att 
kultur och kulturarv kan brukas och missbrukas 
för ickedemokratiska syften. Vi vet från historien 
att kultur utnyttjats i horribla och vedervärdiga 
sammanhang. Vi vet också att kultur censureras, 
hotas och förföljs. Kultur riskerar i dag också 
att omgärdas av en typ av politisk styrning som 
motverkar demokrati och yttrandefrihet. Men de 
negativa effekterna kan också uppstå utan någon 
direkt avsikt och på ett mer omedvetet sätt. 
Efter som kultur bidrar till att samla människor 
och skapa gemenskap, så kan det samtidigt och 
av samma anledning också utestänga och ex-
kludera. Detta blev tydligt i den workshop som 
hölls på Verket där många länsbor med utländsk 
bakgrund deltog. De uttrycker att det inte är lätt 
att komma in i och ta del av »den jämtländska 
kulturen«. Här behövs medvetenhet, öppenhet 
och en portion självkritik.
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Nedan har vi grupperat citat från deltagarna som 
presenterar olika perspektiv på kulturens funktion  
och värde.

Kultur som attraktionskraft (som får  
människor och platser att utvecklas)
– Kulturen har en viktig roll att samla människor.

– Kultur är det som får människan och en bygd att  
 växa. Som tar tillvara alla tankar och kreativitet.

– Ett levande kulturliv, organisationer och civil- 
 samhälle är kittet som ger oss delaktighet, gemen- 
 skap och plats. Vi vill vara här.

– Ett levande kulturliv gör bygden mer attraktiv  
 att leva i och vara en del av. Om det är attrak- 
 tivt att bo kommer besökare på köpet. 

– Bra kulturutbud gör att man väljer att bo på  
 den platsen. Tillväxt kan också betyda mänsklig  
 tillväxt. Där kultur finns vill människor vara.

– Kultur kan vara respekt, men kultur kan också  
 vara begränsande och uteslutande.

– Kulturellt kapital växer när man använder det.  
 Det kan få större betydelse för utveckling om  
 modet finns att satsa på både spets och bredd.

Kultur som folkhälsa
– Kultur är en investering, vi lever längre och  
 håller oss friska längre.

– Kultur får inte bara handla om tillväxt och stora  
 evenemang, viktigt att väga in folkhälsa och  
 socialt perspektiv. 

– Kultur för att öka psykisk hälsa. Jag går till  
 mig själv. Jag mår bra när jag slöjdar och går i  
 naturen. Det finns studier som visar på det. 

– Kultur till alla, med hög kvalitet. Kultur måste  
 in i skolan och sjukvården. Kultur är hälsa. 

– Unga tjejer behöver få en mer sund syn på den  
 egna kroppen, det kan kulturaktiviteter som  
 dans bidra med. Äldreomsorg och kultur är  
 också viktigt.

– Kultur är livsglädje och folkhälsa.

– Vårt sammantagna kulturutövande påverkar oss  
 och är viktigt för hälsa och välbefinnande.

– Vi måste arbeta mer hälsofrämjande genom  
 kultur. Att två personer blir friskskrivna eller att  
 barnen når skolmålen betyder allt.

Kultur som förutsättning för demokrati  
och mångfald 
– Kultur för demokrati och fri åsiktsbildning, allas  
 lika värde, livslångt lärande.

– Kultur ska inte vara en bubbla på sidan om utan  
 spridas ut.

– Kultur utgör grunden för ett demokratiskt sam- 
 hälle. Den ger möjlighet att uttrycka sig och lär  
 en att uttrycka sig. Om man inte kan uttrycka  
 sig, hur kan man då vara med och påverka.

– Fler behöver ta del av kulturen. Att ta del av  
 kultur är viktigt för kultur har ett särskilt värde,  
 det betyder något. Man behöver upplysa folk och  
 kanske modernisera kulturen så att den når fler  
 och fler tar del av den. Det behövs kunskap om  
 kulturens betydelse, den har inte enbart ett  
 egenvärde.

– Satsa på kultur för unga i skolor, gärna kopplat  
 till främjande av demokrati. Barn måste få  
 möjlighet att utöva och utbyta kultur.

– Demokratifrågan är viktig, att komma utanför  
 kulturknuttekretsarna och nå vanligt folk. Kultur  
 måste få mer plats i skola och musikskolan.  
 Bibliotek läggs ner och försvinner, det behövs en  
 uppgradering. Bredda kulturdeltagandet.

– Alla måste få komma till tals och utöva kultur.

– Kultur bidrar till demokrati och mänskliga  
 möten. 

– Konst och kultur är en naturlig ingång till  
 integration, lärande och emotionell förståelse.

Kultur som förnyelse och innovation
– Genom konsten kan vi bli spjutspetsar och skapa  
 ringar på vattnet för innovation av andra slag.

– Kultur och kreativitet är grundläggande förut- 
 sättningar för innovation. Det öppnar upp nya  
 perspektiv och legitimerar tankesätt som inte  
 alltid görs i vardagen. 

– Behov föder kreativitet som skapar möjligheter  
 och leder till innovation.

– Konsten överbryggar föreställningar om Den  
 Andre. Man kan använda konsten instrumentellt  
 för att bygga broar.

– Att använda konst när vi pratar samhälls- 
 omställning är användbart.
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– Det finns ett jättestort kulturutbud i länet! Du   
 kan gå på massor med grejer, men mycket bygger  
 på ideella krafter och det är sårbart. Vänner  
 säger att »här händer ju mer än i Stockholm.«

– När vi pratar om ordet kultur önskar jag att fler  
 kände att det handlade om dem. Kulturbegreppet  
 måste vidgas. Människor är inte okulturella men  
 har kanske andra former och referenser. När man  
 känner att man inte passar in fjärmar man sig  
 från kulturen.

Kulturens utmaningar och möjligheter
När vi står inför att forma visioner om framtidens 
kulturliv och hur utvecklingen kan styras genom 
den regionala utvecklingsstrategin – då är det 
viktigt att ta avstamp i kulturlivets praktik som 
den ser ut i dag. Det handlar bland annat om 
vilka utmaningar och möjligheter som aktörerna 
upplever. 

Kulturens utmaningar och möjligheter har 
diskuterats i våra workshops med utgångspunkt 
från analysmodellen swot som gör en uppdel-
ning mellan styrkor, svagheter, möjligheter och 
hot. Vi har tagit oss vissa friheter och använt  
modellen med lite olika betoning i olika work-
shops. Våra kkn-workshops har till exempel lagt 
betoningen på styrkor och svagheter (se bilaga 2). 
Inbyggt i själva modellen ligger att svaghet kan 
vändas till styrka, hot till möjlighet och omvänt. 
Gemensamt är att vi använt modellen som teman 

för diskussion. Tematiken pekar på viktiga om-
råden som bör stå i fokus för en diskussion om 
framtidens kulturliv. Vi har här valt att tala om 
kulturlivets möjligheter respektive utmaningar.

Ideellt engagemang
Något som står utom allt tvivel är att kulturlivets 
föreningar har en mycket viktig roll. Utan alla de 
ideella insatser som görs skulle kulturlivet stagne-
ra. Det ideella engagemanget bär kulturen. Om 
detta vittnar i stort sett alla delar av ekosystemet, 

– Kultur skapas i möten mellan människor och  
 därför är tillgängliga mötesplatser och möjligheter  
 att träffa andra viktigt.

– Människor måste få möjlighet att testa och satsa.

Kulturens egenvärde 
– Kulturen har ett egenvärde, det är superviktigt.  
 Kultur kan också vara bra för andra saker, det  
 vet vi, men vi får inte tappa kärnan.

– Kultur är omätbart och har särskilda värden.

– Kultur är det som gör oss till människor. 

– Kultur är också andra saker än musik och dans;  
 normer och värderingar. Hur vi umgås med  
 varandra, mötet mellan människor.

– Kultur är att få människor att växa i hela sin  
 potential.

– Kultur är ett redskap för att uttrycka känslor och  
 berättelser. 

– Kultur är berättelser i olika konstnärliga former.

– Kultur handlar om att göra.

– Kultur ska väcka till eftertanke, ifrågasätta och  
 utmana.

– Kultur är själslig utveckling och glädje.

– Kultur är det som gör livet värt att leva.

– Kulturen ska vara fri.

  3   Läget i länet
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inte bara de som själva representerar den ideella 
sektorn. Kulturtjänstepersoner från kommuner 
och regionala institutioner är också tydliga med 
att de är beroende av ett gott samarbete med 
civilsamhället och dess kulturarrangörer. Om 
ett kulturliv ska fungera på lokal nivå behövs 
alla de som verkar inom hembygdsföreningar, 
teater föreningar, bygdegårdsföreningar och andra 
liknande grupper. Här finns många exempel på 
ett starkt engagemang. Man vill bidra till att den 
egna orten kan erbjuda aktiviteter och samman-
hållning. Det skapar inte bara kultur utan också 
attraktiva samhällen.

I synnerhet när det gäller de ideella krafterna, 
som i våra workshops är poängterade som mycket 
viktiga för ekosystemet, så finns det risker. Många  
beskriver kulturens föreningsliv som ovärderligt, 
men samtidigt skört. Eldsjälar finns det gott om, 
men hur länge orkar de? Att vara engagerad ger 
mycket tillbaka i form av gemenskap, glädje och 
lokal utveckling. Rent krasst leder engagemanget 
också till att föreningens ekonomi håller ihop och 
att verksamheten tryggas. Men tendensen är att 
allt färre engagerar sig i föreningarnas styrelser. 
Det finns behov av förnyelse, både vad gäller 
de ideella krafterna, men också i arbetssätt och 

ledar skap. Många vittnar om att det kan vara 
svårt att engagera ungdomar och orken hos de 
äldre riskerar att avta. 

Samlingslokaler/kulturhus
En annan av möjligheterna i länets kulturliv 
handlar om den rika förekomsten av samlings-
lokaler som bland annat kan användas för kultur-
verksamheter. De offentliga kulturhus som finns i 
länet är främst folkbiblioteken, något som väldigt 
många framhållit som centrala platser för demo-
krati, bildning och kulturliv. Vid sidan av dessa 
finns också ett finmaskigt nät av lokala samlings-
lokaler, ofta framvuxna i en folkrörelsetradition. 
Det handlar om bygdegårdar, föreningshus, 
Folkets hus, kulturverkstäder, hembygdsgårdar, 
dansbanor och festplatser. Kulturarenorna är på 
många sätt beroende av ideella krafter. Det är en 
styrka att ha tillgång till egna lokaler, samtidigt 
innebär det ett stort ansvar och kräver både kun-
skaper och resurser. När husen behöver renoveras, 
förses med modern teknik eller kanske bli mer 
tillgängliga – ja, då krävs ganska stora insatser av 
föreningen. Kanske blir det till slut så att husens 
bevarande blir det som föreningen orkar med. Att 
utveckla verksamhet med program och arrange-
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mang riskerar att komma i andra hand. Denna 
problematik lyfts också i förstudien »Folkets Hus – 
mitt i byn«, en studie genomförd av den 125-åriga 
Folkets hus och park-rörelsen. Förstudien ringar 
in viktiga förutsättningar, bland annat renove-
ringsbehov, för att föreningsdrivna mötesplatser 
på landsbygderna ska överleva som en infrastruk-
tur för kultur i hela landet. 

Värderingar och normer
När deltagarna diskuterar utmaningar för kultur-
livet ser vi att mycket handlar om värderingar 
och normer. Ambitionerna är höga och kultur-
arrangörer vill locka publik till sina program och 
aktiviteter. Våra workshopdeltagare från såväl 
ideell som offentlig sektor ser dock risker med 
att kulturlivet delas in i homogena grupper av 
alltför likasinnade. Det riskerar att utestänga 
grupper som inte känner sig hemma i de existe-
rande sammanhangen. De som saknas och som 
många ropar efter är männen, ungdomarna, de 
nyanlända och de »kulturovana«. Hur kan utbud, 
arrangemang och ambitiös verksamhet matchas 
med en mångfald av deltagare? Hur skapas kultur 
för alla?

Regler och ekonomi
Ett annat och ganska stort komplex av utmaning-
ar är regler och riktlinjer som styr kulturlivet och 
dess resurser. För det första är det i grunden svårt 
att finansiera lokal kultur. Som ett litet exempel 
på detta finns vittnesmålen om att det i dag är 
svårt att söka stöd för föreläsningar, något som 
tidigare varit en grundbult i folkbildningen.  
Många aktörer, såväl från föreningsliv som 
institutioner, är trötta på den »projektifiering« 
som råder. För att genomdriva större arrange-
mang och mer långsiktiga satsningar krävs ofta 
projektfinan siering. Detta kräver tid, kunskap 
och en väl utvecklad organisation. Ofta ska flera 
olika parter samarbeta, vilket i sig är bra, men 
samverkan tar tid att skapa och upprätthålla. 
Regelverken för vissa typer av stöd, bland annat 
Leader och bygdemedel, är inte sällan krångliga 
och begränsande. Det kan vara komplicerat att 
baxa in goda idéer i dessa system. Om det alltid 
krävs rutinerade »projekträvar«, riskerar spännan-
de utvecklings idéer att falla på målsnöret. 

Ytterligare en begränsande faktor som pekats 
ut är regler som styr de kommunala kultursko-
lorna. Ett landsbygdsperspektiv behövs här för 
att ungdomar med lång resväg ska ha samma 
tillgång som de i kommunernas tätorter. På ett 

liknande sätt har kollektivtrafiken pekats ut 
som en möjlighet, men samtidigt som ett hinder 
för männi skors möjligheter att ta del av kultur-
evenemang som arrangeras i tätorter eller i länets 
stad Östersund. Ur ett hållbarhets perspektiv 
skulle det behöva diskuteras olika möjligheter till 
förbättrad logistik, allt i syfte att öka tillgänglig-
het till kultur.

Synlighet
I våra exempel stiger kulturen fram som en stor 
kraft, inte minst lokalt, där otroligt mycket görs 
och erbjuds både ideellt och professionellt. Länet 
är fullt av kulturskapare och kulturintresserade. 
Det finns också professionell kultur samlad i of-
fentliga institutioner. Samtidigt behöver kulturen 
göras mer synlig för att fler ska kunna ta del av 
den. Det finns många vittnesmål som betonar att 
kulturen måste ta mer plats och ges större upp-
märksamhet. Jämtlands län har hittills inte profi-
lerats i offentliga sammanhang som »kulturlänet«. 
Snarare är det turismen, idrotten och friluftslivet 
samt naturen och skogen som stått i fokus för 
marknadsföring, utvecklingsprojekt och strategis-
ka satsningar. De som verkar inom kulturområ-
det är mycket medvetna om detta och det skapar 
både sorg och irritation. I bästa fall kan det vara 
mobiliserande att behöva agera »underdog«, men i 
sämsta fall kan det hindra utvecklingen. Synlig-
het handlar om att värderas och tas i anspråk. 
Det handlar om att räknas som en utvecklings-
faktor och att erkännas som ett kärnvärde. Utan 
kultur inget liv och ingen utveckling! 
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 Ideellt engagemang

– Vi har bygdegårdar och bibliotek, det är våra arenor. Dansställen är också arenor.

– Alla byar har någon typ av samlingsplats. Dessa samlingsplatser har potential att utvecklas.  
 Tänk på alla som kämpar med att hålla liv i arenor.

– Man ställer upp med ideella insatser, det är en indirekt sponsring.

– Det ger mycket att vara verksam men det kan också vara jobbigt.

– En tydlig styrka är att det finns oerhört mycket kunskap, kraft och engagemang i bygderna. 

– Aspås är ett bra exempel, där är kulturen jätteviktig. Stort engagemang, många ordnar och fixar.  
 Det händer grejer. Bokstavligen. Man knackar dörr och får med sig alla. Och de unga dras med.

– Vi har mycket resurser, men de är splittrade.

– Utan eldsjälarna fungerar inte mycket av kulturen.

– När stöd saknas tvingas man utveckla det egna: det kan bli mycket fantastiska saker.

 

Samlingslokaler/kulturhus

– Vi gjorde en studiecirkel i Ytterån som handlade om Mus-Olles. Det kom över 60 personer och  
 många som var där började engagera sig efteråt. Men det måste finnas någon som leder och driver. 

– I somras satte vi igång här på Trätojordsbacken i Hammarstrand. Vi hoppas få liv i den arenan igen,  
 med en utescen som håller måttet. Det kom cirka 1300 personer, från 13 till 85 års ålder. En äldre  
 kvinna berättade att hon besökt platsen hela livet men det här var det bästa! 

– I Bräcke bedriver vi i dag ett biblioteksprojekt med en framtidsvision: »Kommunen där vi läser  
 för våra barn.« Vi jobbar med språkutveckling och hembesök för barn 0 till 3. Det kommer höja  
 betygen i framtiden. I ett sådant sammanhang kan kulturen gärna få vara instrumentell, det vill  
 säga bra för något annat.

– Jag jobbade med slöjdcirkus som turnerade runt i landet under två somrar. Det bästa jobb jag haft.  
 Varje kommun hade en egen dag då barn från kommunen bussades till ett cirkustält och leddes in  
 med sång och musik. Bakom gardiner fanns det olika verkstäder. 

– Vi hade klimatsmart-tema i oktober och utställning här på biblioteket.

– Körer är viktiga mötesplatser i glesbygden. 
 

 

I rutorna nedan presenteras exempel på de möjligheter respektive ut-
maningar som deltagarna vittnat om under workshopdiskussionerna:
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Värderingar och normer 

– När det är alltför homogena grupper får du aldrig en reaktion. Med heterogena grupper  
 kan du få människor att gå utanför sin komfortzon och uppleva något nytt.

– Vi når de redan frälsta. Så är det med många större arrangemang.

– Vi arrangerade en konsert med en klassisk pianist och det fanns alla möjligheter att ta  
 del av den. Men det finns ett motstånd. Törs jag fara på det här och lyssna? Som arrangör  
 känner jag att det finns en rädsla för det som kultur är.

– De vattentäta skotten mellan olika grupper måste brytas för att kultur för alla verkligen  
 ska vara för alla.

– Här sitter vi ett gäng kulturtanter. Kultur ska inte vara en bubbla på sidan om utan spridas ut.

– Jag har försökt skriva i våra projekt att det är för både kvinnor och män med det är bara  
 kvinnor som kommer. 

– Vi har haft unga nyanlända här som varit väldigt ensamma. Vi är fredliga men kanske  
 inte så inkluderande? 

– Det kan vara svårt att komma in i det jämtländska kulturlivet. Vi har inte fått chansen  
 att vara med.

– Våra unga människor här är inte med i någon förening. Det är ju jätteskevt.

– Hur lockar man yngre och hur ska man tänka, hur ska man marknadsföra sig och var? 

– En svaghet är att det saknas kompetens, vidsynthet och att lyfta blicken uppåt och utåt.

– Jag önskar att man tog del av den kunskap som finns i byarna. Alla har något att ge.  
 Alla är lika viktiga.

– Jag är livrädd för gärdesgården runt Härjedalen. Det ska vara flöden.

Regler och ekonomi

– Det har försvunnit medel till föreläsningar.

– Det är jäkligt svårt att leva på kultur i Jämtland!

– Alla barn får inte kultur i skolan. I dag gör kommunerna väldigt olika och det blir därför ojämlikt.

– Om kultur ska vara för alla måste den vara logistiskt tillgänglig. Är kulturskolan för alla  
 om man måste hoppa över den på grund av att sista bussen hem inte passar?

– De lokala idéerna passar inte in i Leadermodellen. Den är alldeles för krånglig och inte till  
 för mindre aktörer.

– Det är alldeles för projektifierat.

– Bygdemedel kan vara både hot och möjlighet.

– Man får inte använda bygdemedel till näringsverksamhet. Mycket energi läggs på allt projektande.  
 Man samlar ihop egna medel och lägger ned en massa ideellt arbete och så blir det kanske »nej«.  
 Det behöver vara enklare att få tillgång till medlen.
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– Ragunda kommun sökte pengar för skapande skola för att elever skulle lära sig att dansa foxtrot,  
 men det passade inte in! Det definierades inte som kultur inom skapande skola, men från ett  
 lokalt perspektiv är det kultur.

– Sponsring existerar nästan inte för kulturverksamheter på grund av ensamföretagande.  
 Man ställer upp indirekt med ideella insatser/indirekt sponsring.

– Institutionella medel ska verka i hela Jämtlands län.

– Varför läggs inte statliga kulturpengar på bygdespel?!

– En fara om kulturmedel villkoras på olika sätt. Den största risken är att vi förlorar den  
 kulturella friheten.

– Allt ska vara politiskt korrekt och passa in i formen. Vi försöker passa in oss i dokument och policys,  
 men man måste jobba på ett annat plan. Ska man måsta dra en vals för att passa in i kultur- 
 dokument? Det vill vi inte. 

Synlighet 

– I dag synliggörs inte kulturen på samma sätt som till exempel sport och friluftsliv, utvecklingen  
 bromsas.

– Vi behöver prata om kultur, ta plats och våga ta betalt.

– Gör en satsning på kultur motsvarande idrott! Idrottssatsningen har satt Östersund på kartan.  
 Få fram platsens betydelse genom kulturen på liknande sätt. Synliggör! Det finns jättestort kultur- 
 utbud i länet, men mycket bygger på ideella krafter, det blir sårbart.

– Synliggör kulturen! Redovisa allt som görs och pågår. Finns ett stort behov av redovisning så att  
 alla kan se vad som görs lokalt. Våga utmana. 

– Svårt att veta vad som pågår i »kulturgruppen« om man inte är inne i den. 

– Som kkn-aktör saknar jag kunskap om vart vända mig för stöd och rådgivning. Söker därför  
 information på internet.

– Avsaknad av information om projekt och arrangemang gör att man inte vet vad som händer.

– Skapa »kultur-kollen«. Redovisa kulturyttringar som görs och pågår. Synliggöra allt som finns.

– Det finns en jämtländsk kultur, till exempel matkultur och musik, men vi har inte fått ta  del av den.  
 Det saknas platser och det saknas inbjudan på grund av att informationen är på svår svenska.

Vända utmaningar till möjligheter –  
hur skapa ett hållbart kulturliv?
Här följer några spännande tankegångar från 
projektets workshops där deltagarna reflekterar 
över några av de dilemman som regionens kul-
turliv står inför. Ett dilemma anger ett problem, 
men där ryms ibland också vägen framåt.

– Tänk på alla som kämpar med att hålla liv i  
 arenor. Det är det enda föreningen orkar med  
 i dag. De orkar däremot inte fylla arenorna med  
 det innehåll som behövs. Att höja kvalitet och  
 prioritera är viktigt.

– Att platserna finns är en enorm styrka. Före-   
 ningarna likaså, som Kälarne Jazz- och Blues- 
 förening. Men hotellet där konserterna sker ska  
 läggas ned. Allt är beroende av allt. Vi är så  
 beroende av varandra, det kan vara en svaghet.

– Vi har mycket resurser, men de är splittrade. Vi  
 är spridda över långa avstånd.

– Frågan är, ska vi i Härjedalen åka till Östersund  
 och titta på en föreställning eller ska de som gör  
 föreställningen åka hit? Jag tänker på klimatet.  
 Om vi hade arrangörer kunde de komma hit.
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– Politikerna måste våga, och det är även en kul- 
 turfråga. Vi har landsbygd, vi har så bra ställen,  
 jag tänker på alla ödehus. Det måste göras något  
 radikalt. Det är en kulturfråga att få folk att  
 komma hit och bo. Folk bor tätt i världen i dag,  
 vi bor så glest. Man måste göra ett omtänk.

– Jag bor centralt hävdar jag med en dåres envis- 
 het. För mig är Sveg centralt. Världen måste  
 komma hit och vi måste vara öppna för att ta hit  
 världen. Kultur är ett bra sätt för det.
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  4   Kulturen i framtiden 

– Jag drömmer om att kunna gå på konstutställ- 
 ning i Melbourne och ha direktkontakt med  
 kurator på utställningen, fast hemma i byn. 

– Varför inte bygga nytt operahus i Härjedalen?!

Kultur och hållbar utveckling
Vad behövs för att kulturen ska bli en kraft som 
starkare än i dag bidrar till regionens utveckling? 
Hur kan vi tänka om framtiden, både visionärt 
och mer handfast? Först av allt behövs ett resone-
mang om vad som i grunden krävs för att tänka 
framåt i ett längre perspektiv. Flera deltagare har 
kopplat framtidsdiskussionen till en mer global 
utveckling där fn:s globala mål inför 2030 utgör 
en självklar utgångspunkt. För att tänka större 
och längre måste blicken vidgas och synfältet 
breddas. Vi måste ha en stor öppenhet inför  
omvärlden och inför våra medmänniskor.

– Regionen är bara en administrativ konstruktion,  
 vi är alla omistliga delar av en föränderlig värld.  
 Vi är världsmedborgare oavsett. Konsten och  
 kulturen har inga gränser.

Lokal och regional utveckling måste gå hand i 
hand med global utveckling och inte minst ta 
hänsyn till klimatutmaningen. All utveckling, 
inklusive kulturlivets utveckling, måste bygga 

 

på hållbarhet. Barn och unga måste ha ett större 
inflytande, inte minst för att de står framtiden 
närmare. I kulturlivet är en satsning på barnen 
automatiskt en satsning på framtiden.

– Samhället är öppet och det finns en inställning  
 som tillåter människor att testa sig fram. Det  
 finns en självklar plats för unga inom kulturen så  
 att unga känner att de är del av ett sammanhang  
 och vill stanna kvar.

– Ett sätt att jobba mot klimatförändringar är att  
 jobba lokalt, inte minst för att det är bättre för  
 miljön att två bilar med kulturutövare åker till  
 Fåker hellre än att femton bilar kulturkonsu- 
 menter åker till Östersund.

Hur kan kulturen ta större plats och samtidigt 
agera hållbart? En möjlighet som framkommit i 
flera workshops är att kulturen som fält kan ta en 
större plats i samhällsutvecklingen i framtiden, 
just för att vi behöver tänka hållbart. Skapande, 
kreativa och innovativa människor och attrak-
tiva och hållbara lokalsamhällen kommer att 
bli hårdvaluta i framtiden. Landsbygderna kan 
komma att få en betydligt mer framskjuten plats 
och lokal utveckling med kultur kan då bli en 
framgångsfaktor för det hållbara samhället. Vi 
behöver också kreativitet och mod för att skapa 
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nytt och för att återbruka och förnya det gamla. 
Kunskaper inom kultur och kulturarv kommer 
att vara hett eftertraktade. Mötesplatser för 
demokrati, samtal och upplevelser (läs bibliotek, 
bygdegårdar och kulturhus) kommer betraktas 
som utvecklingscentra. Om vi ska kunna vara 
socialt hållbara samhällen som inte slits isär av 
konflikter på grund av skilda villkor och bak-
grunder – då blir kulturen ett viktigt redskap. 

Men, för att allt detta ska bli verklighet krävs 
också mod och ett ökat självförtroende. Exempel 
på detta finns redan nu hos deltagarna i projek-
tets workshops:

– Jag står inte här och lånar ut böcker – jag bygger  
 en bra kommun!

 
Att vända på perspektiven – kulturen först!
En röd tråd i deltagarnas framtidsdiskussioner 
kan beskrivas som ett »vänd på perspektiven- 
resonemang«. För framtiden behövs något annat 
än ett tillväxtperspektiv. Kulturen kan bidra med 
helt andra utgångspunkter där ett välmående  
snarare än ekonomisk tillväxt styr samhällsut-
vecklingen. Sådana synpunkter har lyfts i både 
lokala workshops och bland kulturansvariga 
politiker och tjänstemän:

– Vi behöver byta synvinkel på vad utveckling är.

– Vänd på prioriteringarna – kultur måste komma  
 högre upp!

Kulturella aktiviteter och verksamheter beskrivs 
som något grundläggande och livsviktigt, särskilt 
på lokal nivå. Deltagarnas tankar om hur kul-
turen ska ges en större och mer självklar plats i 
regionen och i människors liv handlar om att 
höja kulturens status. 

– Om kultur är viktigt måste det prioriteras.  
 Kulturaktiviteter är alltid investeringar, inte  
 förlorade driftpengar.

Enligt tidigare utvecklingsstrategier skall kultu-
ren skapa attraktion för att locka besökare, turis-
ter, hemvändare och inflyttare till regionen. Och 
visst, så kan kultur absolut fungera. Men många 
är innerligt trötta på den typen av perspektiv. 
Attraktion och goda livsförhållanden (däribland 
kultur) skall finnas för dem som bor i regionen. 
Om vi skapar goda samhällen med en kulturell 
infrastruktur (läs kulturskolor, bibliotek, före-
ningsliv, kulturskapare m.m.) så kommer dessa 
samhällen att bli attraktiva även för besökare och 
inflyttare. 

– 2050 har vi gett fan i att vara attraktiva för  
 någon annan. Det finns ett egenvärde i att var- 
 dagen är bra för de som utgör bygden nu. Om  
 det är schysst att vara här blir vi oavsiktligt  
 attraktiva som en bieffekt.

– När man pratar om platsutveckling pratar man  
 många gånger om jobb, infrastruktur, boende,  
 skola och service. Men det är inte det som bygger  
 attraktivitet utan sådant som gör att man mår  
 bra. Om det inte finns något på fritiden eller  
 en miljö som ger energi kommer man nog inte  
 bo kvar.

På ett liknande sätt finns resonemang om att 
vi behöver utgå från våra reella förutsättningar 
och göra dessa till våra fördelar, inte se dem som 
brister eller hinder. Ja, vi bor glest. Ja, vi är inte så 
många. Att regionen har en befolkning som bor 
glest och är utspridd över i stort sett hela länet 
bör ses som givna förutsättningar som ska styra 
utvecklingen, inte som hinder och problem. Ett 
landsbygdsperspektiv bör råda. Att vi har en stad 
som är centralt placerad i länet och som i många 
avseenden fungerar som viktig nod bör finnas 
med i den strategiska planeringen, men inte på 
landsbygdernas bekostnad. Vi behöver lands-
bygderna, kommunernas centralorter och staden 
Östersund. 

– Våga stå för vår gleshet! Vi har landets mest  
 utspridda befolkning.

– Vi lever i en region med gles struktur. Det  
 betyder inte att regionen är sämre eller mer  
 svårarbetad än andra regioner, den är bara   
 annorlunda. Åtta personer på teater i Kälarne  
 motsvarar 80 besökare i Östersund.
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Kultur för alla – en fråga om demokrati
Om kulturens ekosystem ska fungera så måste 
kultur bygga på öppenhet och demokrati. Vi har 
tidigare visat på de begränsande normer som kan 
hindra allas delaktighet. Kultur för alla är ett 
mål, bland annat i den regionala kulturplanen. 
Men hur långt har vi egentligen nått där? Vi 
ser spår av en självkritisk diskussion i projektets 
workshops. Stora delar av kulturlivet är formellt 
sett öppet och möjligt för alla att ta del av, men 
det finns hinder och begränsningar, både synliga 
och mer dolda. Språk, normer, vanor, geografi 
och ekonomi. 

Samtal och diskussioner har bland annat 
handlat om att våga ta del av kultur. Att ta del av 
de aktiviteter och program som erbjuds. Många 
arrangörer, inte minst lokalt i bygderna, lägger 
ned mycket jobb på att ordna kulturella arrange-
mang av olika slag, då behöver också publiken 
komma. För många är det inte en självklar sak  
att ta del av kulturarrangemang. Där behöver 
vi hjälpa varandra, som någon uttrycker det; att 
våga kultur. Både personligt och politiskt mod 
kan krävas för att göra kulturen till något själv-
klart vardagligt som får alla att må bra.

– Vi arrangerade en konsert med en klassisk pianist  
 och det fanns alla möjligheter att ta del av den. 
 Men det finns ett motstånd. Törs jag fara på det 
 här och lyssna? Som arrangör känner jag att det 
 finns en rädsla för det som kultur är.

Kulturers och kulturnätverks stängdhet respek-
tive öppenhet spelar roll. Workshopdeltagarna 
har reflekterat självkritiskt kring det faktum att 
kultur och kulturer också kan utestänga, vilket 
behöver uppmärksammas och tas hänsyn till 

i strategins skrivningar. Än så länge råder inte 
»kultur för alla«, det måste vi nog konstatera. 
Mångkulturella perspektiv behöver till exempel 
bli en mer självklar del av kulturen.

Inlyssnat – hur kan kulturen  
rymmas i RUS:en? 
– Bryt ner de stora fina orden så att  
 människor känner igen sig i rus:en.

Workshopdeltagarna vill se en mer realistisk 
strategi som de kan känna igen sig i och relatera 
till. Svåra och abstrakta begrepp får kritik. Hur 
strategin skrivs och med vilka ord är viktigt för 
att det ska bli hela regionens strategi. Priorite-
ringen av vissa platser som Östersund, Krokom 
och Åre, som är fallet i nuvarande skrivningar, 
är otillräcklig. Vi kan inte ha en regional strategi 
där stora delar av länet och stora samhällsområ-
den som är väsentliga för samhällsutveckling (läs 
kultur), inte syns. Kunskap om kultur saknas och 
utbildning behövs. Deltagarna markerar också 
att det behövs politiskt mod. Varför inte en stor 
utbildningssatsning med fokus på kultur?! Ja, så 
har diskussionerna gått på våra träffar. 

8. Denna framtidsvision bygger på de samtal som hölls på Verket där många länsbor  
med utländsk bakgrund deltog.

Mångkulturell framtidsbild
Framtidens »Jämtlands län« är ett mångkul-
turellt län där kultur utvecklas, länets mång-
fald uppskattas och representeras. Politiken 
behöver representera alla. Politiker spelar en 
stor roll för vilka beslut som tas. Att vi är ett 
mångkulturellt län är en styrka som syns utåt. 
Alla känner sig inkluderade och delaktiga i 
kulturlivet och vi har förståelse för varandras 

kulturer. Kultur är en självklar del i regionens 
integrationsarbete. Barn och föräldrar utbildas 
och bildas i kultur för att förstå varandra och 
motverka misstro och motsättningar. Kul-
turella utbildningar för personlig utveckling 
finns för både vuxna och barn. Kulturforum 
är ett kulturcenter för alla som bidrar med 
internationella och interkulturella perspektiv, 
projekt och erfarenhetsutbyten.8
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Kultur för samhällsutveckling behöver vara 
ett eget område i rus:en. Kultur, hållbarhet 
och samhällsutveckling hänger nära samman. 
Deltagarna vill att rus:en ska vara en öppen 
utvecklingsstrategi med formuleringar som kan 
användas för att söka medel. Det behövs kon-
kreta målbilder som det går att relatera sin verk-
samhet till. Årtalet 2050 har varit både svårt och 
lätt att se framför sig. Många äldre har reflekterat 
över att de själva inte lever då, även om deras 
omtanke om barn och unga (barn och barnbarn) 
i allra högsta grad handlar om framtiden. Det 
har underlättat att tänka trettio år bakåt i tiden 
(1990), för att få en känsla av tidens snabba gång 
och påverkansmöjligheter.  

– Med det långa perspektivet 2050 riskerar man  
 att det blir dålig verkstad. Vi finns ju inte längre  
 då. Det är lätt att tappa siktet på nu och svårt  
 att skapa en handlingsplan. Det behövs delmål,  
 till exempel 2025, 2030. 

– Anknyt till Agenda 2030!

Förutom att visualisera framtidsbilder har vi bett 
deltagarna ge konkreta förslag på hur de vill att 
kultur ska ta plats i en reviderad regional utveck-
lingsstrategi. Hur och var i strategin ska kultur 
ingå? Vad och vilka områden behöver skrivas 
fram för att kulturen ska kunna bidra till regional 
utveckling? Ett tydligt sådant område är kkn, 
som presenteras mer djupgående i en separat 
rapport inom projektet (bilaga 2). Biblioteken har 
också en alldeles särskild betydelse med bäring 
för både kultur och demokrati, vilket lyfts i flera 
workshops som ett fält att synliggöra mer. Det är  
också det område som regionen och kommuner-
na själva »äger« och därför kan styra över, påpe-
kar en deltagare, vilket skapar möjligheter.

Bland deltagarnas formuleringar om både 
smått och stort ser vi några 
riktlinjer för hur kulturen 
bör ta plats i rus:en;
• Uppvärdering av kulturens  
 status.
• Invånarna som utgångs- 
 punkt. 
• Börja med barnen.
• Mer samverkan.

Här ryms även förslag och tankar om långsiktiga 
och kortsiktiga insatser samt mångsidigt stöd för 
att utveckla kultur i form av lokaler, mötesplatser, 
nätverk och finansiering. I stort handlar det om 
att bygga vidare på och förbättra redan existeran-
de former för kulturverksamheter i regionen. Alla 
aktörer behövs. Regionen behöver hjälpa till med 
att bygga samverkan mellan aktörer i olika sam-
hällssektorer för att skapa både bredd och spets. 
Här finns en stor samstämmighet mellan delta-
garna i alla workshops. Mångfald lyfts särskilt av 
kulturinstitutionerna, biblioteken och av Verket, 
men också i de lokala träffarna.

Höja kulturens status – kunskap behövs
– Det spelar ingen roll hur många styrdokument vi  
 har, det är statusen på kultur som måste höjas!  
 Värdet av kultur. Det kan också vara viktigt att  
 räkna i pengar för att övertyga politiker.

– Om kultur är viktigt måste det prioriteras.  
 Kulturaktiviteter är alltid investeringar, inte  
 förlorade driftpengar.

– Om kultur verkligen ska verka för attraktivitet  
 och besöksnäring måste kompetensen om kkn  
 utvecklas hos nyckelpersoner.

– Förenkla kulturkonsumtionen, sänk trösklar till  
 kultur, utbilda politiker och tjänstemän.

– Politiker behöver utbildas i kultur. Och kultur- 
 engagerade människor behöver engagera sig  
 politiskt.

– Politiker och deras beslut spelar stor roll.  
 Politiken måste representera alla. Viktigt för   
 inkludering.

– Viktigt att utbilda föräldrar och barn om kultur,  
 annars risk för att föräldrar överför misstro,  
 fördomar och okunskap till barnen.
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Invånarna som utgångspunkt
– Något som behöver in överallt i styrdokumentet  
 är ett ändrat fokus från besökare till invånare.  
 Innovativt och attraktivt, det måste väl rikta sig  
 till oss som bor här.

– I rus:en ska det synas att samverkan premieras  
 vid fördelning av kulturpengarna. Det handlar  
 också om resurser för att kunna träffas och mötas  
 så här eller till kulturföreningar.

– Bevara den lokala kulturen – viktigt att det  
 kommer med i styrdokument.

– En samlande lokal arena lyfter känslan för  
 bygden. Framförallt är det positivt för dem som  
 bor där. Då blir man också en god ambassadör  
 för hemtrakten. Det skapar positiva vibbar.

– Det behövs färre men fler brukbara arenor.  
 För platsutveckling behövs fler kulturparker!

– Varje by och varje hus ska känna sig delaktig och  
 att man är en del av regionen.

– Viktigt att lyssna in vad vissa grupper själva  
 efterfrågar och inte skapa kultur uppifrån och  
 sedan tycka att grupperna borde vilja ha det.

– Lokalt utvecklingsansvar. Bygder vet bäst själva.  
 Kultur är en demokratifråga.

– Kultur är grundläggande för lokalsamhällen:  
 kultur som provokation behövs. Kulturskolan är  

  
 jätteviktig och måste finnas kvar. Kulturen är  
 viktig för både gamla och unga. Biblioteken är  
 viktiga som utställningslokaler, mötesplatser och  
 levande kulturhus.

Börja med barnen
– Alla barn kommer att få kultur i skolan, det  
 får de  inte i dag. 

– I framtiden är Kulturskolan en del av skolan.  
 När vi är en del av skolan bidrar det till ett öpp- 
 nare klimat som ger elever en rikare utbildning  
 och uppväxt med möjlighet att hitta sig själva. 

– En breddad kultur bland unga. Inte minst killar.  
 De behöver komma bort från tanken att kultur  
 inte är för dem. Estetämnen behöver vara obliga- 
 toriska i skolan.

– Barn måste lära sig läsa böcker. Jag har ett barn- 
 barn i usa som måste läsa hundra sidor i veckan.

– Det är billigt och lätt att jobba med barn för en  
 hållbar samhällsutveckling. Föräldrar följer med  
 på något hörn. Att prioritera barn och unga ger  
 en hög pay-off.

– Om man ska nå alla så är det genom skolan.  
 Kulturen har mycket att ge till lärandet; det  
 livslånga lärandet. Det informella och formella  
 lärandet behöver mötas. 
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– Hela det kulturella ansvaret kan inte ligga  
 på skolan. Det handlar om oss själva; föräldrar,  
 studieförbund, föreningsliv, kulturskola, biblio- 
 tek. Alla måste hjälpas åt.

– Man kan inte börja när de är 16 och förvänta sig  
 att de ska bli konstnärer. De måste ha med  
 sig kulturen sedan barnsben. Det är viktigt att  
 uppmuntra barn att göra sådant de tycker är kul.  
 Kultur för barn och unga måste utgå från bar- 
 nens intressen. Vi kan inte gissa vad de vill göra,  
 vi måste fråga dem.

– För att locka unga att stanna i länet behövs ett  
 rikt kulturutbud och möjligheter för unga att  
 utbilda sig inom kultur. Kulturutbildningar  
 utöver de som erbjuds på folkhögskolorna!

Samverkan – metoder och modeller 
– Smart specialisering för att skapa lösningar som  
 passar vårt län – bryggor mellan det professio- 
 nella och ideella och offentliga. 

– Professionella kulturskapare i länet behövs som  
 förebilder.

– Det är viktigt att de professionella får dela med  
 sig av sin kunskap, kanske genom utbildningar  
 och fortbildning inom olika områden. 

– Prioritera lokala professionella kulturskapare  
 istället för att hyra in från Stockholm. Estrad  
 Norr väljer hellre att lägga medel på utomläns än  
 inomläns artister. Vem bestämmer det?

– Samverkansmodeller för producenter vore intres-  
 sant att titta på i någon form. Vi behöver hitta  
 samfinanserings- och samverkansmodeller mellan  
 ideella och professionella.

– Kombinerade finansieringslösningar kommer att  
 vara viktigt även för institutionerna framöver.

– Det offentliga bör agera så att det inte utkon- 
 kurrerar de fria kulturskaparna.

– Fördela regionala stöd mer jämlikt i länet.

– Jag ser gärna samverkan mellan otraditionella  
 aktörer; offentliga, privata och ideella.  
 

– För att få civilsamhället att frodas behövs nya  
 former, kanske mer professionalism (köp av tjäns- 
 ter)? Börja teckna kontrakt och avtal med ideella  
 föreningar. Blanda ideella och betalda tjänster  
 så det blir en »halvideell« eller »halvprofessionell«  
 verksamhet.

– Samarbeten med fler glansbygder och städer  
 behövs. Östersund har mycket kultur. Det finns  
 resurser vi kan utnyttja. Olika glansbygder behö- 
 ver hjälpas åt, vi har samma problem.9 

– Korsblanda mer! Olika konstformer som jobbar  
 tillsammans så att man får upp ögonen för nya  
 saker.

– Hitta fler helhetslösningar i länet. Länsstyrelse,  
 region, landsting och kommuner behöver sam- 
 verka för bättre jämställdhet och tvärkommunal  
 samverkan som till exempel kulturskolan.

– Det behövs mer samverkan mellan olika institu- 
 tioner: vård-hälsa-kultur, omsorg och kultur: Vi  
 behöver bygga broar mellan öar.

– Slå ihop mer, annars blir det inte hållbart. Till  
 exempel kulturskolan där alla kommuner käm- 
 par var för sig. Delade tjänster mellan kommu- 
 nerna skulle kunna vara ett steg.

– Vilken power det skulle vara om alla i Jämtlands  
 län använde ett gemensamt annonsnav. Men det  
 krävs någon som orkar jaga in alla arrangemang.  
 Ingen vill betala för affärsmodellen eller för att  
 göra det jobbet. Samarbeta och skapa paket.

– Kultur kan ta större plats i integrationen.

– Alla som bor i Jämtland ska finnas represente- 
 rade – vi är ett mångkulturellt län och det ska  
 synas utåt: alla kulturer representeras i det jämt- 
 ländska.

– Om regionen ska växa måste fler flytta in, då  
 måste vi förstå varandra och varandras kulturer.  
 Det behövs kontaktpersoner och mötesplatser.  
 Fast man bott här många år är det svårt att få  
 kontakt.

– Uppvärdera vikten och värdet av löpande proces- 
 ser. Den här typen av samtal (rus-workshops) är  
 otroligt värdefulla. 

9. Det vackra ordet »glansbygd«, en hopskrivning av gles- och landsbygd, förmedlades vid biblioteksworkshopen i Sveg.
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Konkret i stort och smått

– Vi vill ha fler bussar för att kunna ta del av kultur. Jag hade en idé om en kulturbuss!

– Högre konstnärliga utbildningar regionalt.

– En konstakademiutbildning i länet.

– Bibliotek är en del av infrastrukturen och måste prioriteras. Vi äger hela kedjan.  
 Det är nästan den enda resurs vi äger och kan styra helt själva, regioner och kommuner. 

– Konkret till rus:en. Det ska finnas med en karta över alla biblioteksenheter och stopp för  
 biblioteksbussar. Bibliotek ska finnas med i kommunala och regionala utvecklingsprocesser.

– Jämtland/Härjedalen ska bli länet där vi läser för våra barn! Biblioteken viktiga för det  
 livslånga lärandet.

– En mångspråkig guide till det jämtländska kulturlivet och information på olika språk om  
 hur man söker kulturbidrag och projektmedel samt vilka möjligheter som finns.

– Det ska synas och märkas att regionen är mångkulturell. Utveckla litteratur på flera språk.

– Instifta ett »Kulturtantpris« för att lyfta lokala, ideella aktörer som trollar med knäna för att  
 koka soppa, hälsa välkommen, sälja biljetter, ragga sponsorer osv. Självklart kan kulturtanten  
 vara en man.

– En stor möjlighet och dröm är att utveckla Döda fallet som plats på olika sätt, till exempel  
 genom historiskt berättande och digital teknik som gör att man kan besöka platsen virtuellt.

– Döda fallet skulle behöva locka till sig riskkapitalister. Utarbeta prospekt, leta kontakter,  
 spela på en internationell marknad.

– Tänk om en del av företagsstöden kunde stötta kulturen!

– Det bör finnas regionalt kkn-stöd via Regionkulturen: rådgivning och stöd som överbryggar  
 mellan näringsliv och kultur.

– Det bör finnas stöd bortom ekonomiska bidrag. Gemensamma lokaler/verkstäder.  
 Nätverk för gemensamt lärande och dela information. kkn-portal/plattform.

– Flyttbara scener är ett kanonalternativ.

– Man behöver kunna söka pengar för att bygga upp en scen eller anläggning. Gäller speciellt  
 kommuner som inte har bygdemedel. Hus är också kultur! 

– Man ska ha föreläsningsserier – folk älskar föreläsningar. Det ska ni skriva ner och trycka på!

– Det behövs inte fler föreningar. Bättre att göra saker inom befintliga organisationer.

– Få in nyanlända i föreningar, valberedning och styrelser. Det vore väl något?!
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Kulturen rymmer många perspektiv. Med vårt 
projekt har vi genom möten och samtal velat 
lyssna in olika målgrupper för att förstå mer 
om vad kultur är och betyder, både i det »lilla« 
sammanhanget i vardagen och för det »större« 
sammanhanget den regionala utvecklingen. 
Det finns en stor samstämmighet om kulturens 
många betydelser som behöver synliggöras och 
skrivas fram i den regionala utvecklingsstrategin 
(rus:en). Kulturen har ett egenvärde och kan 
användas som ett verktyg för samhällsutveckling. 
Det instrumentella perspektivet är inte oviktigt 
men behöver vara rotat i kulturens värdegrund.

I det här avsnittet diskuterar vi vårt projekt 
och resultaten i relation till hur kultur förstås 
och beskrivs inom fältet regional utveckling. Vi 
gör en koppling till regionens nyligen framtagna 
strukturanalysrapport (wsp, 2019) och till hur 
kulturens roll beskrivs av internationella organi-
sationer som fn och Unesco. 

 

Den ekonomiska dimensionen har länge 
dominerat de regionala utvecklingsprogrammen; 
de så kallade rup:arna. Sedan 2000-talets början 
har kultur setts som ett viktigt politikområde för 
att uppnå regional utveckling och tillväxt. Kul-
turpolitik har även ansetts viktigt för att uppnå  
hållbar tillväxt. Sistnämnda är ett motsägelsefullt 
och inte helt lättolkat begrepp myntat 1987 i 
den så kallade Brundtlandrapporten. Kultur har 
tilldelats en mängd olika betydelser i rup:arna 
kopplat till hållbarhet, innovationer, konkurrens-
kraft, näringslivsutveckling, upplevelseindustrin 
och attraktiva livsmiljöer. 

Kulturens roll för individens välmående eller 
en hållbar samhällsutveckling är det svårare att 
finna skrivningar om i regionala strategidoku-
ment. Istället framställs kultur som medel för att 
uppnå andra saker, det vill säga ges ett instru-
mentellt värde.10 Aspekter på kultur i regionala 
utvecklingsstrategier och program handlar om 

  5   Kultur som regional utveckling 
 

10. I itps’ lägesrapport från 2008 Kultur i regionala utvecklingsstrategier och program, 
definieras följande åtta aspekter på kultur och kulturarv som väsentliga för regional tillväxt: 
Kultur som upplevelsenäring, livsmiljö, näring, för profilering och marknadsföring, kul- 
turell kompetens som marknadsmässig fördel, grund för samverkan, krea tivitetsfrämjare  
och hälsofrämjare.
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attraktivitet och god livsmiljö, entreprenörskap 
och kreativitet, demokrati, mångfald respektive  
folkhälsa och välbefinnande (se not 10). Här 
utgör Region Jämtland Härjedalens nuvarande 
regionala utvecklingsstrategi inget undantag. 
Samma betydelser ser vi även i vårt insamlade 
material. Men vi ser framförallt en mängd be-
skrivningar av hur kultur är viktigt för individers 
och samhällens välmående. Det behöver framgå i 
ett strategidokument.

När människor själva får definiera kultur och 
dess betydelser och värden så sker det med både 
bredd och djup. Då kommer vi bortom traditio-
nella och etablerade tillväxtbegrepp. Kultur får 
konkret betydelse på individ- och samhällsnivå. 
Det handlar om hållbarhet snarare än tillväxt. 
Om andra värden än ekonomiska. Ja, fram träder 
en helt ny agenda med kulturella utgångspunkter, 
syften och mål. Vi får en vision av en helt ny re-
gion med kultur som det nav som får människor 
att må bra. Dit kommer vi inte av oss själva utan 
det krävs arbete, engagemang och en gemensam 
målbild; en kulturstrategi. 

Redan för tio år sedan efterlystes planerings-
processer som bättre tillvaratar »kulturens kraft 
i det regionala utvecklingsarbetet genom att 
formulera en genomtänkt regional kulturstrategi« 
(se not 10). En regional kulturstrategi ser vi som 
nästa steg på det som påbörjats genom Kulturens 

rus-projekt. Möjligheter för att utveckla en sådan 
bör ingå i Region Jämtland Härjedalens rus.  

Det är viktigt att värna kulturens värdegrund 
och att förstå kultur som ett eget kunskapsfält. 
Kan vi verkligen tala om kultur med tillväxtbe-
grepp som smart specialisering och/eller partner-
skap, utan att de kulturella värdena går förlorade? 
Flera av länets kommuner har eller är på god väg 
att slå samman kulturenheter med tillväxtenhe-
ter. Vilka blir vinnare eller förlorare genom dessa 
sammanslagningar? Tillväxt respektive kultur är 
grundade i två olika värdesystem.

Genom kultursamverkansmodellens infö-
rande har regionerna fått större inflytande över 
kulturens medel och utveckling. Vi tänker att en 
strategi behöver handla om både kulturpolitik 
och samhällsutveckling, områdena behöver län-
kas ihop för gemensamt tänk och gemensamma 
satsningar (Lindqvist och Lorentzen, 2015). Vad 
behövs framåt för att stärka och utveckla en kul-
turell infrastruktur? Vi har samlat många svar att 
bygga vidare på. Utgångspunkt för en kulturell 
infrastruktur måste vara invånarna. Inte besökar-
na. Regioner söker i dag former för att införliva 
kulturen i det regionala utvecklingsarbetet, vårt 
projekt får ses som ett led i sökandet. Framtids-
visionen är Kulturregionen Jämtland Härjedalen! 

Utvecklingen har gått mot en allt mer ekono-
miskt inriktad utvecklingspolitik, ofta baserad på 
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urbana perspektiv och kulturens roll för städers 
fortsatta utveckling (ibid). I vårt projekt lyfter 
deltagarna vikten av en regional och kulturell  
utvecklingsstrategi som utgår från just vår regions  
struktur med gleshet, landsbygder och långa av-
stånd. I samband med regiondagen 6 november 
2019 på Folkets Hus presenterades en struktur-
analysrapport, beställd av Regionen, som beskriver 
regionala utvecklingsförutsättningar i Jämtland 
Härjedalen. Rapporten, framtagen av wsp, lyfter 
perspektiv som är relevanta att koppla till vårt 
projekt och den komplexa frågan; vad utmärker 
platser och hur kan vi påverka deras utveckling?

I förklaringar till vad som gör platser till det  
de är saknas inte sällan kulturella perspektiv;  
både estetiska (konstnärliga) och etiska (samhälle -
liga, normerande). Kulturella perspektiv är heller 
inte framträdande i wsp-rapporten, som främst 
bygger på teorin om den »Nya ekonomiska geo - 
grafin« (neg). I förslagen på intressanta fram-
tidsbranscher nämns besöksnäringen och skogen, 
inte kulturella och kreativa näringar (kkn). Kul-
tur omnämns som en del av de mjuka faktorer 
(wsp 2019:15); »exempelvis kultur och värdering-
ar«, som tillsammans med hårda faktorer bestäm-
mer platsers attraktionskraft.

Men, rapporten belyser på nya sätt geografis-
ka mönster i länet, utvecklingsförutsättningar i 
olika delar och föreslår strategier som ser bortom 
kommungränser. Den tar upp hur vi kan tänka 
om glesa, inte enbart täta, regioner. I den be-
märkelsen tar den ett steg bort från staden som 
norm och reflekterar över den glesa regionens 
möjlig heter och utmaningar. Den betraktar 
också det inom-regionala på nya sätt (ifrågasätter 
kommunala administrativa gränser och huruvida 
de bidrar till utveckling) liksom relationen till 
omvärlden (förordar mer internationella kontak-
ter och samarbeten). Tankemönstren återfinns i 
vårt projekt, fast med kulturella utgångspunkter.

Attraktionskraft, som för närvarande tycks 
vara det mest gångbara (eu-)begreppet, kan be-
skrivas och förstås på många olika sätt. wsp-rap-
portens tolkningar baseras på ekonomiska teorier 
som betonat olika drivkrafter i olika tider. Med 
kultur som utgångspunkt följer andra perspektiv 
och värden.

Utifrån våra resultat föreslår vi ett innovativt 
grepp för den regionala strategin nämligen att 
vända-på-perspektiven, att välja kultur som ut-
gångspunkt, vilket knyter an till ett hållbarhets- 

snarare än ett tillväxtperspektiv. En samhällelig 
och kulturell utveckling, med invånare som mår 
bra, blir då målet för den regionala utvecklingen 
medan ekonomi blir ett verktyg för att förverk-
liga en sådan målbild. Workshop-deltagarna talar 
om att tänka mer på tvärs och mindre i stuprör. 
Mer samverkan där gränser i dag finns, vare sig 
det är yttre eller inre gränser. 

Det betyder att vi behöver gå längre än reso-
nemangen i strukturanalysrapporten där det 
talas om att se på länets geografi med nya ögon. 
Vårt projekt och vår rapport betonar kulturella 
perspektiv, kunskaper och värden som centrala 
för en hållbar samhällsutveckling både lokalt och 
regionalt. Om vi relaterar till ett internationellt 
perspektiv så beskriver fn/Unesco kulturen som 
förutsättning för ekonomisk, ekologisk och social 
hållbarhet. Kultur ses som en transformativ kraft 
för inkludering, motståndskraft och en hållbar 
samhällsutveckling på internationell, nationell 
och regional nivå (Agenda 30): 

Få län har en så omfattande landsbygd som Jämt-
lands län och få är så dominerade av sin största 
ort. wsp-rapporten skriver fram en förståelse av 
den jämtländska ortsstrukturen som en varie-
rad plats bestående av landsbygder, tätorter och 
staden Östersund med olika utvecklingsstråk och 
områden. Traditionella (ekonomiska och urbana) 

11. Se https://en.unesco.org/themes/culture-sustainable-development  

»Culture is who we are and what shapes our 
identity. No development can be sustainable 
without including culture«.11
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synsätt finns dock kvar. Fjällområden beskrivs ut-
ifrån ett besöksnäringsperspektiv, varken boende 
eller Saepmie/urfolket samer nämns i samman-
hanget. rus:en behöver vidga perspektiven och 
lyfta in fler förståelser än de traditionella. 

Deltagarna på våra lokala träffar, utanför  
Östersund, efterfrågade mer lokala och mindre  
centralistiska perspektiv. Fler områden än 
Östersund-Krokom-Åre-stråket behöver ses som 
utvecklingsbara. Och blicken behöver lyftas över 
kommungränserna. Regionens glesa struktur och 
bredd kan ha fördelar, men då behövs ett regio-
nalt synsätt där de olika delarna stärks och sam-
verkar mer med varandra (wsp-rapport, 2019:17): 
»Att skapa förutsättningar för en attraktiv och 
socialt hållbar region handlar till lika stor del om 
att stärka kopplingar mellan olika orter och delar 
av regionen.« Samarbeten över regionala gränser 
nämns återkommande i vårt projekt som något 
att utveckla mer. 

Strukturanalysrapportens beskrivningar med 
lager av mönster öppnar för en ny ingång till att 
förstå länet geografiskt. Men till den geografiska 
förståelsen behöver det läggas en kulturell. Val 
av perspektiv för tolkning blir viktigt. Vilka är 
den regionala utvecklingens drivkrafter? wsp-

rappor ten utgår från tre ekonomiskt grundade 
perspektiv; investeringar, innovation och talang 
respektive människors livsval. I vårt projekt 
beskrivs kultur som ett perspektiv som bygger på 
andra värden än de strikt ekonomiska. Kultur, 
säger våra workshop-deltagare, är det kitt som 
håller samman samhället. Kultur är grundläg-
gande och viktigt för en plats attraktivitet. Och 
slutligen, kultur har ett värde i sig, bortom de 
instrumentella perspektiven. Men var, i strategier 
och rapporter, finns de kulturella perspektiven 
beskrivna?

I Glesbygdsverkets rapport Kultur kan göra 
skillnad från 2009 finns många överenstämmel-
ser med resultaten från vårt rus-projekt. Även 
här framhålls kulturområdets starka betydelse för 
samhällsutveckling i stort, men också att kultu-
rens egenvärde trots detta inte får sättas åt sidan. 
Samverkan mellan offentliga och privata aktörer 
framhålls. Framgångsrika satsningar karakteri-
seras av en kombination av föreningsliv, kultur-
skapare och offentliga tjänstemän.12

Strukturanalysrapporten nämner i sina av-
slutande rekommendationer det regionala som 
ett särskilt perspektiv; att tillsammans satsa på 
regionalt viktiga områden. Men vem bedömer 

12. Kultur kan göra skillnad. En termometer och receptsamling om kultur i glesbygdstäta 
kommuner. Redaktör Catarina Lundström. Glesbygdsverket 2009.
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vilka områden som är regionalt viktiga eller vilka 
landsbygder som har »potential«? Och på vilka 
grunder? De regionala styrkor som lyfts fram 
är traditionella branscher som turismen, skogs-
näringen och utbildning, även offentlig sektor 
och statlig verksamhet. Kulturella och kreativa 
näringar eller samiska näringar omnämns inte 
även om det påtalas att det kan finnas fler bran-
scher att satsa på inför framtiden. Fler roller och 
perspektiv måste få ta plats när framtiden formas.

Möjligheterna och vägvalen för regionen och 
politiken är många. Medskicken i samband med 
presentationen av strukturanalysrapporten, sam-
manfaller med samtalen i våra kultur-workshops, 
men med kulturella perspektiv och värden som 
ett viktigt tillägg:13

• Lyft blicken. Hur fungerar det i praktiken?  
 Se över och bortom kommungränser.
• Ta vara på hela länet och utgå från regionala  
 och lokala förutsättningar.
• Värna och bejaka styrkeområden.
• Ta hänsyn till kulturella perspektiv och värden.

Kulturens rus-projekt har bjudit på bekräftelser, 
överraskningar och aha-upplevelser. En reflektion 
är att de stora penseldrag som framkommit vid 
träffarna; utveckla, synliggöra och (upp)värdera 
den kulturella infrastrukturen, mötesplatser, sam-
verkansformer, kulturarv och kkn, också finns 
med i projektansökan. En slutsats kan vara att vi 
faktiskt ganska väl känner till och är eniga om 
kulturens betydelser. Däremot saknas mer de-
taljkunskap om fältet som sådant. Det är viktigt 
om kulturens värden ska kunna förverkligas och i 
högre grad än i dag bidra till hållbar utveckling.

Nu behöver kulturen med andra ord lyftas 
fram i den regionala utvecklingsstrategin. 

13. Medskick vid Patrik Tornbergs (wsp) presentation på Folkets Hus regiondag  
6 november 2019 (baserat på minnesanteckningar).
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Bakgrunden till vårt projekt är att kulturområ-
det inte finns beskrivet i den regionala utveck-
lingsstrategin. Fokus har därför varit kulturen i  
hela sin bredd, där även kulturella och kreativa 
näringar (kkn) ingår. Projektet har syftat till att 
genom möten med olika aktörer och målgrupper  
samla och synliggöra kunskap om kulturens 
samhällsuppdrag och bidra till regional utveck-
ling och innovation. Ett övergripande mål är att 
kulturen skrivs in i den reviderade utvecklings-
strategin, med det uttalade syftet att bidra till 
samhällsutveckling. Vi har samlat synpunkter 
från en bred målgrupp av allmänt intresserade, 
ideellt engagerade, professionella kulturskapare 
och offentliga institutioner. Med 23 workshops 
har vi nått ca 200 personer. Ett inlyssnande per-
spektiv och ett förmedlande av röster genomsyrar 
projektrapporten och har även varit styrande för 
hur vi tagit oss an projektarbetet.

Utöver att projektet bidrar med underlag till 
revideringsarbetet har vi dragit viktiga lärdo-
mar av processen, metoden och resultaten som 

kommer att bli användbara i Kulturens fortsatta 
utvecklingsarbete internt och externt. Slutrap-
porten tillsammans med bilagor ger möjlighet att 
fånga upp sådant som särskilt berör Kulturens 
verksamheter, där vi kan bli ännu bättre inom 
olika områden.

Kulturens ekosystem – alla delar behövs
Kulturområdet har sitt eget ekosystem där alla 
delar måste finnas för att helheten ska fungera. 
Workshopdeltagarna representerar alla delar av 
detta system. Här finns ideella föreningsaktiva, 
professionella kulturskapare, lokala och regionala 
politiker, tjänstepersoner från kommuner (biblio-
tek, kulturskola m.m.) och region, representanter 
från studieförbund och folkhögskolor. Självklart 
finns här också kulturintresserade i form av del-
tagare, utövare och publik. Ekosystemet består av 
en blandning av ideellt och professionellt, offent-
ligt och privat, enskilt och kollektivt, lokalt och 
regionalt. 

  6   Sammanfattning, diskussion och rekommendationer
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Kultur kan, och det är extremt viktigt, betyda 
väldigt många olika saker för människor. Det 
är inte ett problem, snarare tvärt om. Eftersom 
kultur är något vi både gör och upplever, något vi 
kan utveckla till yrke och profession, men också 
något som kan fungera som inspiration, ge glädje 
och gemenskap, skapa debatt och ställa saker på 
ända, ja kanske till och med utgöra »meningen 
med livet« – ja då är det självklart att definitionen 
måste vara mångtydig, levande och ständigt i 
rörelse.

Kulturens värden
Eftersom kulturen saknas i nuvarande rus har 
samtalen grundats i en diskussion om kulturens 
värde. När människor själva får definiera kultur, 
dess betydelser och värden så hamnar vi bortom 
traditionella och etablerade tillväxtbegrepp. Kul-
tur får konkret betydelse på individ- och sam-
hällsnivå. Kultur, säger våra workshop-deltagare, 
är det kitt som håller samman samhället. Kultur 
är viktigt för en plats attraktivitet. Kultur gör att 
vi mår bra, det handlar om folkhälsa. Kultur är 
intimt sammansvetsat med demokrati, att kunna 
göra sin röst hörd och förmedla via kreativa pro-
cesser. Och slutligen och inte minst viktigt, kul-
tur har ett värde i sig, bortom de instrumentella 
perspektiven. Språk och kultur är grundläggande 
på samma sätt som mat och sömn.

Kulturens synlighet
I våra exempel stiger kulturen fram som en stor 
kraft, inte minst lokalt, där otroligt mycket görs 
och erbjuds både ideellt och professionellt. Länet 
är fullt av kulturskapare och kulturintresserade. 
Det finns också professionell kultur samlad i of-
fentliga institutioner. Samtidigt behöver kulturen 
göras mer synlig för att fler ska kunna ta del av 
den. Det finns många vittnesmål som betonar 
att kulturen måste ta mer plats och ges större 
uppmärksamhet. Jämtlands län har hittills inte 
profilerats i offentliga sammanhang som »kultur-
länet«. Det finns ett behov av och en längtan 
efter att samhället – kommuner och regioner,  
företag och invånare, ska se och förstå vilka vär-
den som kulturen ger. 

Kulturen och framtiden
Kulturen som fält behöver ta en större plats i 
samhällsutvecklingen i framtiden, just för att vi 
behöver tänka hållbart. Skapande, kreativa och 
innovativa människor och attraktiva och hållbara 
lokalsamhällen kommer att bli hårdvaluta. Kul-

turlivets ideella krafter kommer att behövas än 
mer i framtiden. Landsbygderna kan komma att 
få en betydligt mer framskjuten plats och lokal 
utveckling med kultur kan då bli en framgångs-
faktor för det hållbara samhället. Vi behöver 
också kreativitet och mod för att skapa nytt och 
för att återbruka och förnya det gamla. Kunska-
per inom kultur och kulturarv kommer att vara 
hett eftertraktade. Mötesplatser för demokrati, 
samtal och upplevelser (läs bibliotek, bygdegårdar 
och kulturhus) kommer betraktas som utveck-
lingscentra. Om vi ska kunna vara socialt håll-
bara samhällen som inte slits isär av konflikter på 
grund av skilda villkor och bakgrunder – då blir 
kulturen ett viktigt redskap.

De åtgärder som önskas handlar inte minst 
om att skapa förutsättningar för att kulturens 
ekosystem, med alla dess delar, ska kunna fun-
gera tillsammans, samverka istället för att utgöra 
hinder för varandra. Matcha och komplettera. 
Genom att utgå från regionens specifika för-
utsättningar så finns här möjlighet till en slags 
smart specialisering där spets och bredd kan  
samverka. Det krävs då bryggor mellan den 
offentliga, privata och ideella sektorn. Kulturens 
värden måste ses och värderas. Kostnader för 
kultur är investeringar i framtid.
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Vänd på perspektiven i den regionala strategin:
• Hållbar utveckling istället för tillväxt.
• Invånarna istället för besökarna.
• Våga stå för vår gleshet.
• Kulturen ska komma först.

Diskussion
I våra workshops värdesätts och synliggörs 
kulturens grundläggande betydelser för indivi-
der och för samhällsutvecklingen. Oavsett vem 
eller vilka som talar så hör vi samma starka röst. 
Samstämmigheten om kulturens värden och 
utvecklingskraft har varit något av en aha-upp-
levelse i projektet. Olika perspektiv på kultur 
betonas bland olika målgrupper, men enigheten 
om kulturens värde är odiskutabel bland tjänste-
personer, politiker, kkn-aktörer, bibliotekschefer, 
professionella, ideella och allmänt kulturintres-
serade. Kulturen beskrivs som en kraft med stor 
potential som redan gör mycket och som skulle 
kunna göra ännu mer, med rätt stöd. Men hur 
ser det ut i kommunerna om vi riktar fokus mot 
kulturområdet? 

 Här finns flera oroande tendenser. Ekonomisk 
åtstramning drabbar inte sällan kommunernas 
kulturverksamheter. Bibliotek läggs ned. Kultur- 
och bibliotekschefstjänster dras in. Tjänsteperso-
ner och handläggare försvinner eller slussas in i 
nyskapade tillväxtenheter. Om tillväxtenheterna 
med sina perspektiv sätter utvecklingsagendan, 
vad händer med kulturen då? Om de kommunala 
basverksamheterna dräneras och försvagas, blir 

då inte detta ett allvarligt hot mot det samlade 
kulturella ekosystemet. Kompetenser tunnas ut 
och vem ska då stå upp för kulturen i lokalsam-
hället?

Om vi blickar ut i landet så finns också en 
utveckling som drabbar kulturens demokratiska 
och fria ställning. Att begreppet »armslängds 
avstånd« hotas är väl känt. Även om detta 
scenario just nu inte känns aktuellt i vårt län så 
finns förstås inga garantier. Vi behöver tala om 
och benämna dessa »elefanter i rummet«, både 
de som rör basresurser till kulturområdet och de 
som rör kulturens fria ställning. I en debattartikel 
i dn (16 december 2019, kulturpolitik, s. 5) kräver 
företrädare för 17 kulturinstitutioner »ett starkare 
skydd för kulturen i grundlagen«. I en tid där 
politiska krafter vill styra över kulturen kan det 
komma att krävas grundlagsskydd. Kulturen är 
en mänsklig och demokratisk rättighet. Artikel-
författarna skriver: 

Kultur i alla dess former, från teatern, cirkus och 
dans till bildkonst, litteratur, musik och film bi-
drar till en levande demokrati. Den ger oss perspek-
tiv på oss själva, våra medmänniskor, samhället vi 
lever i och vår gemensamma historia och kulturarv. 
Kultur gör världen lite större. Att fritt kunna 
delta i kulturlivet och uttrycka sig genom konst är 
en mänsklig rättighet enligt fn:s internationella 
konvention om ekonomiska, sociala och kulturella 
rättigheter. 
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Kulturens demokratiska värde(n) har formu-
lerats mycket tydligt i våra workshopsamtal och 
diskussioner. Där lyfts också behovet av att skapa 
rum, platser och arenor för möten och samtal. I 
länet finns redan många sådana platser som sköts 
ideellt och behöver fortsatt stöd för att kunna 
finnas (rustas upp, underhållas) och utvecklas; 
bygdegårdar, folkets hus, kulturverkstäder och 
andra lokaler. Vi har biblioteken som offentligt 
finansierade kulturella och demokratiska mötes-
platser/rum, som regionen och kommunerna själ-
va kan styra över. rus:en som strategidokument 
kan öppna vägar för stöd och finansiering av 
regionens lokala (ideella) och offentliga kulturhus 
och kulturverksamheter genom exempelvis eu:s 
strukturfonder. Möjligheter för interkulturella 
projekt, både inom och utanför regionen, behöver 
det också finnas förutsättningar för. Mer samver-
kan över gränser!

I våra kkn-workshops beskrivs hur regionen  
och näringslivskontoren har svårt att möta 
och stötta aktörer inom kulturella och kreativa 
näringar och/eller att det saknas kunskap om 
den typen av företagande som grundar sig i ett 
annat värdesystem än det vinstdrivande (jämför 
nykooperationen). Nya former och modeller för 

lokal och regional utveckling växer fram; ideella, 
kommersiella och blandformer, men resurserna 
och kunskaperna för att stödja en sådan framväxt 
ser ännu inte ut att finnas där. Nykooperationen 
har under decennier försökt synliggöra sig själva 
och ta plats i regioners och kommuners närings-
livsstruktur, utan att riktigt lyckats. De passar 
inte in. Kanske för att de legat steget före? Inför 
framtiden blir de strukturer vi skapar i dag vik-
tiga. Vilka röster får höras och vara med i for-
mandet av framtidens agenda? 

Tänk om det är en »motsatt« utveckling vi 
behöver, som våra workshopdeltagare föreslår. 
Kulturen som utgångspunkt. Tillväxtenheter som 
blir del av kulturenheter. Alternativt blandformer 
där alla har samma status och möjlighet att göra 
sin röst hörd. För det är svårt att se att kulturen 
i dag tillerkänns samma värde som företagande 
och näringsliv. Kulturen har en demokratisk 
agenda att stå upp för. Kulturen beskrivs i vårt 
projekt även stå för hållbarhet, långsiktighet, 
mångfald och mänsklighet. Det är något annat 
än det tillväxt- och besöksnäringsperspektiv som 
dominerar nuvarande skrivningar i den regionala 
utvecklingsstrategin. Vilket eller vilka värdesys-
tem ska vi välja?!
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Rekommendationer till den  
reviderade strategin 

Kultur för hållbar samhällsutveckling
Området kultur ges ett eget avsnitt i rus:en. Där 
presenteras kulturens breda och mångfasetterade 
värden: kultur för demokrati och mångfald, för 
sammanhållning och platsers attraktivitet, för 
hälsa och välmående, för kulturella och kreativa 
näringar. Kultur ska också skrivas fram som ett 
grundläggande värde i sig. Viktigt är att kultu-
rens ekosystem beskrivs med alla dess aktörer  
och verksamheter.

Regional utbildningssatsning på kultur för  
länets politiker och tjänstepersoner 
För att öka kulturens synlighet och öka kunska-
pen om kultur och kkn arrangeras en utbild-
ningssatsning för länets politiker, tjänstepersoner 
och andra centrala aktörer. 

Årliga regionala workshops inom  
kulturens ekosystem
Där det finns kontaktnät och relationer kan 
samverkan och gemensamma projekt uppstå. De 
workshops som varit en del av detta rus-projekt 
har mött stort gensvar. Denna typ av samtal och 
nätverksskapande bör permanentas.

Regional kulturkartläggning 
För att få bättre detaljkunskap om de resurser 
som finns i kulturens ekosystem initieras en bred 
regional kartläggning. Denna kunskapsbas bidrar 
till att synliggöra fältet och identifiera möjlighe-
ter till samverkan. Vi tror också att den kan höja 
kulturens status:
• Hur många och vilka yrkesverksamma kultur - 
 skapare finns inom de olika konstområdena  
 (konst, film, slöjd, litteratur, musik, scenkonst,  
 design)?
•  Hur många och vilka ideella föreningar ägnar  
 sig helt eller delvis åt kultur i bred mening?
• Hur ser kommunernas kulturverksamhet ut  
 i detalj (bibliotek, kulturskolor och allmän- 
 kultur)?
• Vilka kulturhus finns i länet? Bibliotek och  
 biblioteksfilialer, samlingslokaler, hembygds- 
 gårdar, verkstäder och ateljéer, gallerier och  
 rum för utställningar, festplatser och dans- 
 banor m.m.

• Vilka kulturutbildningar finns i länet?
• Vilka stödstrukturer och bidragssystem finns?  
 Hur fungerar dessa?
• Vilka stödstrukturer och bidragssystem saknas?

Strategiskt stöd för demokratiska mötesplatser
Behovet av rum och mötesplatser för möten, sam-
tal och kultur är starkt formulerat i våra resultat. 
I länet finns redan många sådana platser som ägs 
och drivs ideellt och som behöver fortsatt stöd 
för att underhållas och utvecklas; bygdegårdar, 
folkets hus, kulturverkstäder m.m. Regionala 
strategidokument (rus till exempel) bör öppna 
nya vägar för stöd och finansiering av samlings-
lokaler och kulturhus genom exempelvis eu:s 
strukturfonder.

Samverkansmodell för kulturens ekosystem
Kulturaktörerna önskar regionala stöd som kan 
bidra till samverkan mellan delarna i ekosyste-
met. Här behövs modeller och metoder som tar 
hänsyn till resurserna, kompetenserna och roller-
na och hur dessa kan matchas. Det är viktigt att 
överbrygga de motsättningar som finns mellan 
ideella och professionella, mellan offentliga och 
privata aktörer. De regionala och offentliga kul-
turverksamheterna behöver hjälp att nå alla delar 
av länet. Föreningslivet behöver injektioner av 
inspiration och ledarskap.

En möjlig metod skulle kunna vara att inrätta 
ett mentorsprogram där professionella kultur-
skapare kan agera inspiratörer och ledare för 
den ideell kultursektorn. Med hjälp av offentliga 
medel skulle kulturskapare kunna ersättas för 
dessa tjänster.

En annan modell skulle kunna handla om att 
ge civilsamhällets föreningar en tryggare ekono-
mi genom att kommunala och regionala kultur-
verksamheter skriver avtal om att föreningarna 
sköter vissa tjänster och genomför vissa program 
och aktiviteter.

Östersund i februari 2020

Anette Forsberg & Catarina Lundström, 
område Kulturutveckling 
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